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KASDIENĄ...
Angly Konservatoriai 
Nordikų Kraujas 
“Vilnies” Koncertas 
“Draugo” Kleckučiai

Tą “antį”, kad lordas Beaver- 
brookas serga ir pasitrauks iš 
valdžios, paleido dešinieji ang
lų konservatoriai. Į premierius 
jie jau perša tūlą Andersoną.

Tie elementai nori dešinesnės 
valdžios, kuri tartųsi su naciais.

Anglijos darbo minios su tuo 
pavojum rimtai kovoja.

Kainų kontrolės kaip nėra 
taip nėra. Pasirodo, kad kon
grese yra sabolažninkų, ku
riems rupi profilierių ir pelna- 
grobių interesai.

Tai daug maž tie palys asme
nys, kurie nori Amerikos neu
traliteto ir balsavo taip, kad 
Berlynui butų džiaugsmo.

Dėl Įvedimo kainų kontrolės 
valdžia elgiasi perdaug lėtai.

Nacių ideologas Alfred Ro
senberg kadaise pasakė: “Nor
dikų kraujas yra sakramentas, 
kuris pakeis visus kitus sakra
mentus.”

Kaip tas patinka katalikams 
'ir protestonams?

Generolas Robert E. Wood, 
America First komiteto pirmi
ninkas, sako jo grupė “mora
liai laimėjo kongrese.” Lygiai 
tą patį sako ir Berlyno spauda 
apie tuos kongresmanus, kurie 
nori, kad Amerika butų neutra
lu, , Juos-, glosto ir. giria ir vadi
na “tikrais amerikonais.”

Tai yra vilko.bilietas.

“Draugo” gremėzdiškų pasta
bų pirmame puslapyje nereikia 
nei skaityti.

Antifonai prasideda žodžiais 
“mūsieji komunistai” ir tais žo-

, džiais baigiasi.
Įkyru ir nežmoniškai nuobo

du. Kada protas atbunka, tai 
mechaniškai kartojasi tie palys 
ir tie patys žodžiai.

Aš noriu pasakyti visiems ge
riems Chicagos lietuviams: Pa
simatysime “Vilnies” koncerte, 
Sokol Hall!

Rytoj, po pietų, ten bukime 
visi. Niekur kitur nevažiuoki
te, niekur kitur ncapsiimkite bū
ti.

S. Kląstąuskas ir P. Mikniū
nus man sakė, kad Kultūros ir 
Meno Radijo Kliubas jau turi 
350 narių.

Jie užakcentavo: Iki naujų 
melų turime turėt 500 narių! 
Taip ir turi būti.

Vakar vokiečiai vėl turėjo ne
pasisekimų lies Malojaroslavu, 
ties Kalininu ir Leningradu. 
Maršalas Timošenko sulaikė 
juos ties Rostovu ant Dono.

Bet tas dar nereiškia, kad pa
vojus praslinko. Vakarų frontas 
butų naciams didžiausias smū
gis.

šimtas Harvardo Universiteto 
studentų pasirašė po atsišauki
mu, kad Vokietijai neturi būti 
pardono. Ją reikia suvaryti j o- 
žio ragą.

Princetpn’o studentai tokios 
■ pat nuomonės.

Chicagos Amalgaineitų Rub- 
siuvių Unijos lokalas 269 (lietu
vių skyrius) minės atmintį dvie
jų lietuvių rubsiuvių, kurie 1910 
metais žuvo už savo uniją.

Tų dviejų garbingų vyrų var
dai—Kazys Lazinskas ir Pranas 

. Nagreckis.

SOVIETŲ JĖGOS ATKARIAVO 20 KAIMŲ
TUOJ PRADĖS

GINKLUOTI
USA LAIVUS

PREKYBINIAI LAIVAI BUS 
APRŪPINTI KANUOLĖM IR 

JURININKAIS

WASHINGTONAS, lapkr. 14. 
—Neutralumo ątšaukimo bilių 
prez. Roosevellas pasirašys pir
madienį ir tuo pačiu sykiu iš
duos patvarkymą pradėt preky
binių laivų apginklavimą. Lai
vai busią pradėti ginkluot už ke
turių dienų. Kiekvienas prekybi
nis laivas, skirtas plaukti į karo 
zonus, bus aprūpintas 3-jų ir 
5-kių colinėm kanuolėm. Ka- 
nuolių operavimui bus priskir
ta nuo 10 iki 16 jurininkų ir ka
rininkų kiekvienam laivui.

Už neutralumo atšaukimą 
balsavo 212 kongresmanų, prieš 
atšaukimą balsavo 194.

Praeitą karą Amerika buvo 
apginklavusi 281 prekybinius 
laivus. Visi jie bendrai per At
lantą padarė 1,832 keliones.

Kaizerio submarinai 222 sy
kiu puolė plaukiančius Ameri
kos laivus. Nuskandino 29 lai
vus, o 193 sykius užpuolikus pa
sekmingai atrėmė.

Brazilija Ragina 
Čilę Palaikyti 
Roosevelto Politiką

SANTIAGO, Čile, lopkr. 14.— 
Į Santiago vakar atvyko Brazili
jos užsienio reikalų ministeris 
Oswaldo Aranha. Jisai tarsis su 
Čilės vyriausybės nariais, kad 
juos įtikinus remti prez. Roose
velto užsienio politiką.

Brazilijos ministeris aiškins 
Čilės vyriausybės žmonėms, jog 
pavojinga dabartiniu laiku sek
ti “izoliacinę politiką.”

Holandai Irgi Eitų 
Išvien su Amerika 
Prieš Japonus

LONDONAS, lapkr. 14.—Ho- 
landijos vyriausybė ištrėmime 
pareiškė, jeigu Japonija pultų 
Jungtines Valstijas, lai Holan- 
dijos karinės jėgos Rylų Indijo
je stotų Jungtinių Valstijų pu
sėn.

Savaitė prieš lai Anglijos vy
riausybė pareiškė, kad Anglija 
skelbtų Japonijai karą valandai 
praslinkus po Japonijos paskel
bimo karo Amerikai.

POSTER WILL RALLY AMERICANS TO PROTEST 
AGAINST MASS MURDERS OF CIVILIANS BY AXIS

Nuostolingas Žemės 
Drebėjimas Los Ange
les Miesto Apylinkėj

LOS ANGELES, Cal., lapkr. 
11.—Dviem atvejais labai smar
kiai sukrėtė Los Angelės mies
to apylinkę žemės drebėjimas. 
Pirmu atveju žemė sudrebėjo 
12:41 vai. naktį (Chicagos lai
ku 2:41 naktį) ir už valandos ir 
11 minutų vėl pasikartojo.

Sunkiausia nukentėjo Tor- 
rence-Gardena miestelis, 17 my
lių pietvakariuose nuo Los An
geles. Jo visas biznio centras su
griuvo. Virsdamos sienos su
trynė keletą dešimčių automo
bilių. Viso apie šimtas trobesių 
sugriuvo. Gyvasčių nežuvo.

Los Angeles pajausta drebėji
mas vidurmieslyje, kuris tęsėsi 
20 sekundų.

Nuskrido Anglijon ir Atgal 
Parskrido j Apie 20 Valandų

LONDONAS. — Amerikietis 
lakūnas viena diena du sykiu 
perskrido Atlantą. Iš Anglijos 
jisai išskrido iš ryto. Į New- 
foundlandą pribuvo pietų laiku 
ir už valandos išskridęs iš New
foundland©, vakare buvo vėl 
Anglijoj. Dubeltava kelionė 
truko 19 ir pusę valandų.

Roosevellas Atšau
kia Amerikos 
Marinus iš Kinijos

WASHINGTONAS, lapkr. 14. 
—Spaudos konferencijoj prez. 
Roosevellas pareiškė, kad vy
riausybės nutarimu jisai įsakęs 
Amerikos marinams, esantiems 
Shanghajuje, Peipinge ir Tient- 
sine, Kinijoj, gryžti į Ameriką.

Prezidentas neaiškino at
šaukimo priežastį. Kai kas ta
čiau spėja, kad tai bene bus dar 
viena japonams koncesija.

Vokiečiai Nuskandino 
Vieną iš Didžiųjų 
Anglijos Karo Laivų

LONDONAS, lapkr. 14.—Ad- 
niiraltiją skelbia, kad vokiečių 
submarinas torpedavo ir nus
kandino “Arc Royal” karo lai
vą, 22,000 tonų didumo, lėktuvų 
nešiotoją.

Tai jau trečią vokiečiai nu
skandina Anglijos lėktuvų ne
šiotoją. Pastarasis buvo nau
jausias iš visų los rūšies Ang
lijos laivų.

Laivo įgula, skaičiuje 1,575 
žmonių, visa išgelbėta.

Lėktuvas su Litvino- 
vu ir USA Amasado- 
rium Sveikas

TEHERAN, lapkr. 14.—Fra- 
nešimas iš Kairo tvirtina, kad 
Sovietų lėktuvas išskridęs iš 
Kuibiševo su Litvinovu, Ameri
kos ambasadorium Slėinhardt 
ir keliais Anglijos svarbiais val
dininkais, atskrido į Pahlevi 
miestą, Irane.

Per kėlės dienas nebuvo ži
nios apie lėktuvo likimą. Imta 
spėlioti, bene lėktuvą ištikus ne
laimė, nes jam reikėjo perskris
ti labai šiurkštaus oro sritį.

Žiemos Metu Vokiečiai 
Daugiau Kariaus 
Submarinais Atlante

RAUDONOJI ARMIJA SUMUŠĖ 
VOKIEČIUS KALININO IR

TŪLOS SEKTORIUOSE
Vėliausi Pranešimai LENINGRADO FRONTE PERLAUŽE ĮSIVERŽĖ

LIŲ NACIŲ APSUPIMĄ IR STUMIA JUOS ATGAL

Minėjimas įvyks gruodžio 7 
dieną.

Jei norit sulaupinli laiką, tai 
vieton dviejų pavardžių Whee
ler ir Lindbergh, sakykite 
Wheelbergh.

Trumpiau ir visiškai aišku.
L. Prūseika.

Mokins Policistų Pareigom 
Civilių Apsigynimui

Washingtonas.—Lapkričio 17 
d. pradės mokint savanorius po-, 
licistų pareigom, surištom su 
civiliu apsigynimu. Mokymą ves 
Federalis Investigacijos Biuras 
(žvalgybos departmentas). Mo
kymo punktai bus įsteigta 260 
miestuose. Kursai tęsis šešias 
savaites.

Berlynas. — Hitlerio valdiški 
šaltiniai tvirtina, kad prasidėjus 
žiemai vokiečiai imsią dar 
smarkiau submarinais kariauti 
Atlante. Jau ir dabar esą j at
virus vandenis submarinų dau- 
giau išleista, negu jų buvo pir
miau.

TOKIO, lapkr. 14. —Sovietų 
Sąjunga atmetė Japonijos pro
testą kaip nepamatingą užsipuo
limą. Japonai kaltino Sovietų 
Sąjungą, buk josios mina nus
kandino japonų laivą Vladivos
toko apylinkėj spalio 11-tą die-

MASKVA, lapkr. 14.—Dviejų 
savaičių mušis ties Tula miestu 
vakar naktį baigėsi vokiečių su
mušimu. Vokiečiai ištrenkti iš 
Tula priemiesčių. Mūšio laukas 
tirštai nuklotas vokiečių lavo
nais.

BERLYNAS, lapkr. 14—Val
diški vokiečių pranešimai pri- 
pažysta, kad Sovietų frontuose 
nacių karinis judėjimas labai 
sulėtėjo.

LONDONAS, lapkr. 14. — 
Dienraštis “London Times” kri
tikuoja vyriausybę už nesuge
bėjimą išvystyt karinės produk
cijos iki to laipsnio, kiek indus
trija pajėgią gaminti. Laikraštis 
sako, kad Anglijos industrija 
dar galėtų 30 nuošimčių gamin
ti daugiau, negu dabar gamina. 
“Times” tiesiog sako, “Chur- 
chillo valdžios programas nega
lės išlaimėti karą.”

NEW YORKAS, lapkr. 14— 
Sulig Berlyno ir Romos prane
šimų, Mussolinis ir Hitleris lai
bai susirūpino dėlei atšaukimo 
neutralumo įstatymo.

TOKIO, lapkr. 14—Į Ameri
kos kongreso atšaukimą neut
ralumo įstatymo japonai žiuri 
su nusiminimu. Jie sako, “ne
utralumo atšaukimas ne tik At
lante, bet ir Pacifike aštrina si
tuaciją.”

Prezidento Sušauk
ta Konferencija 
Greitai Išsiskirstė

WASHINGTONAS, lapkr. 14. 
—Prez. Rooseveltas buvo su
kvietęs j konferenciją angliaka- 
siii unijos ir plieno kompanijų 
atstovus.

Konferencija tęsėsi pusę va
landos. Atstovai išsiskyrstė be 
jokių pareiškimų.

Konferencijos tikslas buvo 
išrišti angliakasių unijos ginčą 
su plieno kompanijom, kurios 
turi nuosavas anglies kasyklas.

NEW YORKAS, lapkr. 14— 
CBS radijas cituoja Londono 
pranešimą iš Maskvos, kad Rau
donoji Armija kontratakavus 
vokiečius Leningrado sektoriu
je pralaužė vokiečių apsupimą. 
Maskvos pranešimas sakęs taip: 
“Leningrado apylinkės Sovietų 
infanterija talkoje artilerijos ir 
smingamųjų bomberių šturmų 
puolė nacių linijas ir jas pralau
žus įsiskverbė toli į priešo už
nugarį.”

Sovietai Siunčia
Atsargą į Kaukazą

LONDONAS, lapkr. 14. — 
Maskvos radijo žiniomis, į Kau
kazą atvežama daug Raudono
sios Armijos ir karinės medžia
gos sustiprinimui jau ten esamų 
jėgų, kad atremti nacių pastan
gas įsiveržti į Kaukazą. ,

Sovietų aviacija Kryme su
daužė nacių 48 lėktuvus ir 20 
armijos trokų su amunicija.

Sovietai Nuskandino
5 Vokiečiu Laivus

KUIBIŠEVAS, lapkr. 14.—So
vietų komunikatas tvirtina, kad 
Baren to juroj, netoliese Mur
mansko, Sovietų karines jėgos 
nuskandino du vokiečių trans
portu 9,000 tonų didumo ir ki
tus tris transportus, 13,000 to
nų didumo, nuskendino Baltiko 
juroj.

Sovietų aviacija bombardavo 
nacių karinius punktus Rygoje 
ir Karaliaučiuje.

MASKVA, lapkr. 14.—Sovie
tų komunikatas iš fronto tvirti
na, kad vokiečiai smarkiai su
mušti ir atgal atmesti abiejuose 
Maskvos fronto galuose. Tass 
agentija ir “Raudonoji žvaigž
dė” pabrėžė, kad vokiečiai ne
svietiškai skaudžiai nukentėjo 
kareivių ir karinės medžiagos 
atžvilgiu.

Malojaroslaveco sektoriuje* 
65 mylios pietvakariuose nuo 
Maskvos, Nata upės rytiniai 
krantai visiškai apvalyti nuo 
vokiečių. Raudonarmiečiai gan 
smarkiai vokiečius kontrataka
vę, vienus jų nudėjo, kitus per
metė per upę vakarų pusėn.

Tūlos sektoriuje raudonar
miečiai nacius atmetė atgal dar 
dvi mylias, šiame pat sektoriuje 
aną dieną atmetė nacius 5 my
lias.

Kalinino sektoriuje 24 valan
dų mūšyje raudonarmiečiai at
kariavo 20 kaimų. Kitame Ka
linino sektoriaus šone, pietų pu
sėj, vokiečiai vienu tarpu pra
simušė per Sovietų liniją, bet 
greitai buvo sulaikyti.

Sovietų aviacija veikli visa
me fronte. Per vakar dieną nu
kirto 14 vokiečių lėktuvų ir 
sudaužė didelį aliejaus sandėlį. 
Vokiečiai gabena daugiau ka
riuomenės į frontą ir kaip ma
tyt, ruošiasi dideliam ofenšy- 
vui.

Anot Tass, Murmansko sek
toriuje raudonarmiečiai atgrie
bė keletą strateginių augštumų 
ir priešą atmetė atgal keliolika 
kilometrų.

BOMBARDUOJANT ANGLIJĄ 
UŽMUŠTA 262 PER MĖNESĮ

Chicagoj ir Apylinkėj—debe
suota, šilčiau, po pietų lis.

Londonas. — Vidaus reikalų 
ministerija praneša, kad per 
pereitą mėnesį vokiečiai bom
barduodami Angliją 262 žmones 
užmušė ir 361 sužeidė.

MIRĖ 27 VAIKŲ TĖVAS 
SULAUKĘS 70 METŲ

Bedford, Ind.—šiomis dieno
mis čia mire Noel Garland, su
laukęs 70 metų amžiaus. Jisai 
yra tėvas 20 dukterų ir 7 sūnų. 
Jauniausias sūnus gimė keturios 
savaites atgal.

Anglija Nusiuntė Sovietų 
Sąjungai Karinių Lėktuvų

Londonas. — Pastaromis die
nomis Sovietų Sąjunga gavo 
šimtus angliškų karo lėktuvų, 
“Hurricane” tipo naikintojų. 
Įvairiuose fronto punktuose ang
lų mechanikai lėktuvus montuo
ja (sudeda) ir nurodo Sovietų 
lakūnams kaip su lėktuvais ap
sieiti.

Persiorganizavo Turkijos 
Ministerių Kabinetas

ANKARA. — Turkijos minis
terių kabinete įvyko permaina. 
Kai kurie ministerial prašomi 
rezignavo. Karo ministerio pa
reigom pakviesta gen. Ali Riza 
Artunkal, žandarų viršininkas. 
Susisiekimo ministerio parei
gom pakviestas atsistatydinęs 
admirolas Fahri Engiu. Permai
nos valdžioje įvykusios dėlto, 
kad paspartinti tyrimą priežas
čių praeitą birželio mėnesį nu
skendusio ’laivo su 100 laivyno 
ekspertų.

JUGOSLAVIJOS PARTIZANĮĮ 
PULKAI KAUJASI SU 35'000 

NACIŲ KAREIVIŲ
Kalnuose Ties Sarajevu Partizanai Turi 

Atsivežę Sunkiąją Artileriją
Istanbul, lapkr. 14.—Sarajevo 

kalnuose įvyko nepaprastai dide
lis ir atkaklus serbų partizanų 
mūšis su okupantų vokiečių ka
riuomene. Nežinia kiek mūšyje 
partizanų dalyvavo. Bet nacių 
kareivių buvo 35,000. Mūšis tę
sėsi beveik savaitę laiko ir bai
gėsi serbų pergale.

Vokiečiai puolė partizanus vi
su karo sunkumu ir bombarda
vo lėktuvais. Partizanai į kalnus

susivežė didžiąsias kanuoles ir 
anti-lėktuvines kanuoles.

Abiejose pusėse daug žuvusių. 
Į nelaisvę partizanų pateko 100. 
Vokiečiai juos vietoje sušaudė.

Kalnuose kovojantiems daug 
padėjo apylinkės gyventojai. 
Kiek jų jėgos nešė, vokiečių pa
stangas sabotažavo ir kiek galė
dami stengėsi aprūpinti partiza
nus maistu ir drabužiais.
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to reikalauja šalies saugumo ir gynimo 
interesai. Kariuomenės siuntimas suval
dyti mainierius butų blogiausias dalykas.

Šiame momente būtinai reikalinga re
organizuoti Tarpininkų Taryba, kad ji 
nebūtų kurčia, kuomet kalba organizuo
tas darbas.

Tuo pačiu sykiu mainieriai ir jų vado
vybė negali nežinoti, kad vyraujantis 
klausimas, kuris viską nustelbia Ameri
kos gyvenime, yra klausimas apie sunai
kinimą hitlerizmo. Iš to taškaregio rei
kia žiūrėti ir į grąsomąjį streiką, kuris 
šioje situacijoje neįmanomas.

APŽVALGA KURIOJ VIETOJ PRASIDĖJO

Skęstantis Neutralitetas
Dar negalima sakyti, kad Amerikos 

neutralitetas’ visiškai nuskandintas.-Bet 
jis. jau skęsta ir tegul jis nuskęsta visiš
kai*

Ne tik senatas, bet ir atstovų butas pa
sisakė prieš neutraliteto aktą, padaryda
mi jame pamatinę reviziją. Nuo šiol Ame
rikos prekybiniai laivai bus apginkluoti 
ir jie nepaisys jokių Hitlerio nustatytų 
karinių zonų. Pagaliaus, koks gi čia bu
vo skirtumas, kol Amerikos laivai vengė 
karinių zonų? Naciai; visviena, skandi
no Amerikos laivus.

Padarius pamatinę reviziją neutralite
to akte, Amerika galės daug daugiau pa
dėti savo aliantams. Jos laivai gabens ka
ro medžiagą visur kur tik nori ir reikia, 
nesivaržydami jokiais Hitlerio ukazais. 
Rrezidentas Rooseveltas jau įsakė apgin
kluoti Amerikos prekybinius laivus ir tas 
įsakymas bus skubiai įvykintas.

Vis tik, kuomet kongrese buvo svarsto
mas neutraliteto skandinimo klausimas, 
194 kongresmanai balsavo prieš Roosevel- 
to valdžios pasiūlymus. Už Roosevelto pa
siūlymus balsavo 212 kongresmanų. Tuo 
budu susidarė 18 balsų didžiuma.

America First komitetas, Wheeleriai, 
Lindberghai, generolai Wood’ai, Cough- 
linai bando didžiuotis, kad jie surinko 
daug balsų prieš Roosevelto valdžią. Ge
nerolas Wood, America First komiteto 
pirmininkas, plepa net apie kokį ten 
“morali laimėjimą.”

Į)alykas, betgi, tame, kad pasidalinimas 
balsų kongrese toli gražu neišreiškia pa
čių gyventojų sentimentą. Jeigu paimti 
visą plačią Ameriką, tai sentimentas už 
neutraliteto likvidavimą yra daug stip
resnis, negu tai pasireiškė kongreso bal
savime.

Apyzeriai ir tie gaivalai, kurie šunuo- 
degiauja Hitleriui, vedė begėdišką smur
tišką kampaniją ir kone terorizavo tū
lus; kongresmanus. Tuo budu jie patrau
kė'! sav0 svyruoklius, žmones be nu
garkaulio. Jie galėjo išgązdinti atskirus 
kongresmanus, bet jie negali išgązdinti 
milionus žmonių, kurie renka kongres
manus.

Įsitėmykite
W0R—Mutual Broadcasting kompani

ja turi savo korespondentą Berlyne, ku
ris iš ten transliuoja žinias Amerikon.

Tas padavėjas žinių radijo bongomis, 
John Dickson, pranešė savo kompanijai, 
jog nematąs jokio reikalo būti Berlyne, 
nes naciai uždėjo tokią cenzūrą, kad pa
duoti tikrų, teisingų žinių negalima. Na
ciai bruka savo propagandą ir tik ja lie
pia tenkintis. Korespondentas sako, kad 
nieko negalima pranešti apie tai, ką vo
kiečiai daro okupuotuose kraštuose, ne
galima net daryti citatų iš vokiečių spau
dos.

Panašiai nusiskundė ir Columbia 
Broadcasting Sistemos korespondentas.

Taigi, padorus Amerikos koresponden
tai, radio komentatoriai, nesutinka būti 
hitlerinės propagandos įrankiais. Tos są
lygos, kuriose jiems tenka dirbti, pasida
rė nepakenčiamos.

O kaip su P. Ancevičium? Jis nesiskun
džia. Jam gerai. Nacių sudarytoj atmos
feroj jis jaučiasi kaip inkstas taukuose. 
Jokia cenzūra jį nevargina, nes jis paduo
da tokias “žinias”, kad tinkamesnių ir pa
tys cenzoriai nesurastų.

Niekas taip nereklamuoją nacių reži
mą, kaip Ancevičius.

Jei ir dabar “Naujienos” šu “Draugu” 
neatsuks savo nugarą tam naciškos pro
pagandos šinkoriui, tai lietuvių visuome
nė padarys visas reikiamas išvadas.

Dar Apie Angliakasius
Vakar, šioje vietoje, mes pasisakėm dėl 

konflikto, kuris kilo tarp angliakasių uni
jos' ir plieno kompanijų Pittsburgho dist- 
rik’te. Mes pareiškėm, kad Nacionalės 
Tarpininkų Tarybos nuosprendis esąs ne
teisingas. Mes pasmerkėme tuos du atsto
vus Amerikos Darbo Federacijos, kurie 
balsavo su darbdaviais. Jei jie butų bal
savę sykiu su CIO atstovais (Murray ir 
Kennedy), tai, veikiausiai, ir valdžios at
stovai butų pakrypę į jų pusę. Tuomet 
Nacionalė Tarpininkų Taryba nebūtų pa
dalius to žalingo nuosprendžio.

Tuo pačiu klausimu pasisako ir “Daily 
Worker”: “Vyriausia atsakomybė už su
sidariusią situaciją krinta ant plieno 
kompanijų. Visoj savo ilgoj istorijoj jos 
nelemtai paskilbo savo openšapiniu veiki
mu.”

Jei 90% Amerikos angliakasių turi pil
nas unijines sąlygas, tai kodėl daroma iš
imtis tiems 53,000 angliakasių, kurie dir
ba kasyklose, kurias kontroliuoja plieno 
kompanijos? Tokią išimtį jokiu budu ne
galima pateisinti.

Kokias pasekmes davė vakar įvykusi 
konferencija Baltajam Name, kur daly
vavo unijos ir plieno kompanijų atsto
vai, rašant šiuos žodžius, dar nežinoma. 
Geriausia išeitų, jeigu jie susitartų, nes

Kaip Su Vakarų Frontu?
Laisvųjų francuzų spaudos agentūra 

(Londone) patvirtina pirmesnius prane
šimus, kad skaičius vokiečių kareivių 
okupuotoje Francuzijoje labai sumažin
tas. Visur sumažinti garnizonai, kaip 
kur palikta tik jų skeletonas. Vokiečiai 
urmu gabena savus kareivius Rytų fron
tam

Toliaus iš tų pačių šaltinių pranešama, 
kad naciai aprėdė kariškom uniformom 
jiems ištikimus vokiečius darbininkus, 
kad ne taip jau mestųsi į akis okupacinės 
kariuomenės sumažėjimas.

šie pranešimai patvirtina tą, ką sakė 
S. A. Lozovskis. Naciai grūda į Rytų 
frontą visus savo rezervus ii’ tuo budu 
susidaro palankios sąlygos sudaryti Va
karų frontą.

Veikiausia, tą patį turėjo omenyje ir 
Amerikos ambasadorius Anglijai Mr. 
Winant, kuomet jis pareiškė kad geriau
sia priešą kovoti, neduodant jam progos 
pasirinkti kovos vietą, bet pačiam pasi
renkant tą vietą. Užpuolimas visuomet 
geriau, negu defensyvė taktika, kuomet 
iniciatyva priklauso priešui.

Churchill, savo prakalboj parlamente, 
kalbėjo, kad ateinantį pavasarį naciai pa
mėgins veržtis į britų salas. Tai kodėl 
laukti, kol jie pradės invaziją?

PAS NORVEGUS.
“Sandara” (Nr. 46) vėl 

dejuoja' kad pas lietuvius 
nėra vienybės. Ji rašo:

“Mes dar kartą pasinaudo
sim Suvienytų Valstijų at
stovo Lietuvai p. Owen J. No
reli! vienu pareiškimu. Jis 
priminė, kad norvegai Ame
rikoj sukėlė savo okupuotos 
šalies reikalams apie pusę mi- 
liono dolerių, nors jų čia yra 
mažiau negu lietuvių. Lietu
viai, girdi, nesusikaupia į krū
vų, nesukoncentruoja veiki
mo ir dėl to šiuo atžvilgiu 
jiems prasčiau sekasi.”

Bet norvegai nusistatę 
prieš hitlerizmą. Jų šalis yra 
karo stovyje. Norvegų karo 
laivai ir lakūnai kooperuoja 
su Anglija. Jau ir Sovietų 
fronte yra norvegų.

Na, o “mūsiškiai” vadi
nami tautos vaduotojai ką 
daro? Lūpomis jie neva už 
demokratiją, o faktinai tai 
jie liežuviais kovoja prieš 
Sovietų Sąjungą.

“Vilnis” ir “Laisvė” ne
kartą kvietė visus lietuvius 
susivienyti kovoj prieš hit
lerizmą, bet tie ponai, kurie 
dedasi išeivijos vadais, apie 
tai nei nekalba.

Pas norvegus nėra Ance- 
vičių, kuriems būtų pavesta 
pirmutiniai laikraščių pus
lapiai, o pas lietuvius yra. 
Norvegai gražiai rašo apie 
Sovietu Sąjungą, o ką mes 
matom lietuviškų politikie
rių laikraščiuose? Daugiau
siai tai pliovonės.

Sukurti tautinę lietuvių 
vienybę galima, pasire
miant Roosevelto-Churchil- 
l’o nustatytais pagrindais.

Bet pirm to reikia apsi
valyti nuo hitlerinių bacilų.

ADVOKATAUJA
DEMOKRATIJOS REVOLIUCIJA!

Viešosios Opinijos Institutas (Gallup) 
skelbia, kad didelė didžiuma Amerikos 
žmonių nusistatę prieš Japoniją ir jos 
agresyvę politiką.

Japonus reikia sulaikyti, nors tektų su 
jais kariauti. Tuo Amerikos žmonių sen
timentu vaduojasi ir valdžia.

Laivyno sekretorius Knox pareiškė, 
kad santykiuose Amerikos su Japonija 
artinasi sprendžiamoji valanda.

Rytoj visi bukime Sokol Hall. Bukime 
su vilniečiais, su “Vilnim” musų didžią- 
jam rudeniniam koncerte.

Pasirūpinkite, kad ir jūsų draugai ten 
butų.

SMETONOS 
MARŠRUTAS.

Smetona pasišovė “ap
šviesti” Amerikos lietuvius 
ir pasileido su maršrutu. 
Bet apie tą jo maršrutą net 
tautininkų laikraščiai labai 
mažai rašo.

Clevelando “Dirva” pra
neša iš Philadelphijos:

“Lietuviai privalo prisidėti 
prie priėmimo to nepaprasto 
svečio, Lietuvos prezidento. 
Jeigu neprisidėtų, tai kur 
akis galėtų nukreipti iš šar
ma tos kitataučių akyvaiz- 
doje.”

Iš to matyt, kad Philadel- 
phijoje nėra jokio smetoni
nio ūpo. Teko patirti, kad 
Philadelphijos lietuvių biz
nierių draugija atsisakė 
prisidėti prie prakalbų su
rengimo ir bankieto.

Bostone tarpe rengėjų 
įvyko skylimas. . Chicagoj, 
kaip žinoma, prakalbos pa
sibaigė fiasko.

Pittsburghe ir New Yor
ke jie gal turės kokius ma
žus šurum-burumus.

Smetona ir jo grupė įsi
tikins, kad beveik visi Ame
rikos lietuviai nenori nei 
girdėt apie Smetoną.

Tas faktas, kad nekuriu 
miestų amerikoniški politi
kieriai sutiks pasimatyti su 
“ekscelencija”, neturi jokios 
reikšmės.

Tai bus tik pasibovijimas.

Jei pageidauji, kad ir tams
tos kaimynas gautų teisingas 
žinias anie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

SUOMIJAI.
“Naujienos” (lapk. 13 d.) 

neva bara Suomiją, kad ji 
nesitaiko su Sovietais ir ne
klauso Amerikos.

Bet visas jų straipsnio tu
rinys ir tonas susiveda prie 
teisinimo “nekaltų” suomių

“Naujienos” dar vis tiki 
Mannerheimams ir Tanne- 
riams, kuomet jie, apgaudi
nėdami Ameriką, sakosi 
“kariauja tik už savo tau
tinius siekimus.”

Rodosi ir politiniai kūdi
kiai gali suprasti, kad suo
miai dalyvauja plėšikiškam 
imperialistiniam kare. Ar 
briovimasis į Leningradą 
yra “tautinis” suomių sie
kimas?

“Naujienos” prašo, kad 
Amerika ir Anglija perdaug 
neužsisėstų ant suomių, nes 
“vargiai būtų išmintinga 
stumti juos į Vokietijos 
glėbį.”

Argi jie dar ne Vokietijos 
glėby? Jie puolė Vokietijos 
glėbin su ta diena, kada įsi
leido savo šalin vokiečių di
vizijas.

Anot “Naujienų” pasakos, 
tai išeina visi kalti: ir Sta
linas, ir Amerika ir Anglija. 
Niekas nieko nepermatė.

Tik “Naujienų” bosas vis
ką permatė. Tai jau perdaug 
žioplas pasigyrimas.

NEKROLOGAS,
“Tėvynės Balso”, kurį re

daguoja p. Jurgelionis, tik 
vienas numeris teišėjo.

Nėr daugiau skambučių, 
nėr ir mesi joniškų idėjų.

Dingo lietuviškas Kristų- 
sėlis. Gal jis prisikels iš nu
mirusių Pittsburgho seime.

Nuo balandžio mėnesio 
jau nebepasirodo Tysliavos 
žurnalas “Lietuva”.

Tą žurnalą pagimdė dide
lės ambicijos.

Jis mirė dvasios ubagys
tėje.

Nei to žurnalo, nei to 
“Balso” Amerikos lietuvių 
visuomenė nepasiges.

Rašo J. Baltrušaitis

Amerikos “Revoliucinis 
Karas” ir Francūzijos “Di
džioji Revoliucija” yra tai 
pirmutinė didelė kova de
mokratijos (vidurinės kle- 
sos) už įsteigimą sau teisių, 
arba, kaip tankiai sakoma, 
laisvės.

1789 metais, tai yra 152 
mėtai atgal Francūzijos ka
ralius Liudvikas (Louis) 
XVI uždarė luomų seimą; 
kitaip sakant, išvaikė jį. 
Tasai seimas buvo tiktai 
tam sykiui leistas, kad ky
lantis revoliucinis ūpas nu- 
slugtų, kad žmonės atvėstų 
(visai panašiai, kaip dabar 
mūsų demokratija “atvėsi
na” darbininkų streikus, 
įstatymais atidėdama iki po 
trijų-keturių savaičių).

Šalies žmonės tada dali
nosi į tris luomus: luomai 
kunigų ir dvarininkų buvo 
privilegiuoti, laisvi ir tur
tingi piliečiai; trečiasis luo
mas—tai neturtingi mies
tiečiai—amatninkai, jų gi
zeliai, maži biznieriai. Dar
bininkai tada nebuvo skai
tomi į žmonių tarpą, nes jie 
buvo vergai, baudžiaunin
kai, o miestuose tikroji bied- 
nuomenė, kurią “žmonės” 
buvo užmiršę.

Darbininkai vėliaus ėmė 
vienytis ir kovot už savo 
žmoniškas teises, šiandien 
jie demokratiškose šalyse 
jau yra piliečiai, turi teisę 
net streikuot, iki karinome 
nebūna pašaukta. Todėl 
šiandien “trečiasis luomas” 
yra gavęs vardą: “vidurinė 
klesa.”

Kaip visada taip ir dabar 
šalį valdo turtingiausi žmo
nės—dabar tokiais yra mul- 
ti-milionieriai arba bilonie- 
riai. Tai prie vidurinės kle- 
sos priskaitoma net ir tie, 
kuriuos mes vadiname tur
tingais : advokatai, dakta
rai, profesoriai, maži milio- 
nieriai biznieriai ir. fabri- 
kantėliai. Juos vadina aukš
tąja vidurinės klesos eile, 
arba sluogsniu, arba mažais 
kapitalistais, buržujais.

Luomų seimas stengėsi 
padaryt konstituciją, pana
šią, kaip Amerikos Jungti
nių Valstijų. Konstitucija, 
žinoma, suvaržo karalių, ne 
viską jis vienas gali spręsti. 
Liudvikas XVI pamanė, kad 
žmonės atvėso nuo sąjūdžio, 
nedarys sukilimo; toliau, 
pamatė, kad seimas gali ne
užilgo padaryt tą baisią 
konstituciją. Taip pamanęs 
jisai seimą ir išvaikė. Tai 
buvo spalių mėnesį, 1889 m. 
Išvaikyti atstovai susirinko 
čia pat į teniso gardą, sosti
nėje, ir iškilmingai prisiekė 
neišsiskirtyt tol, kol jie ne
padarysią konstitucijos.

Tai buyo tikras revoliuci
jos žygis. Bet jie galėjo iš- 
drysti tai padaryti, kad tais 
pačiais metais, liepos 14 d. 
liaudis sukilo ištikrųjų, ir 
sugriovė kalėjimo Bastiliją, 
paleisdami politinius kali
nius. Šitas sukilimas skai
toma pradžia Franc. Di
džiosios Revoliucijos. Pirm 
to, be abejo, buvo eilė ma
žesnių įvykių, kurie tenka 
priskaityt prie tos revoliu
cijos.

Karalius luomų atstovy
bei nusileido. Nuvyko apsi- - 
gyventi į Paryžių, kur su 
liaudies vadais, kaip Mirbo 
(Mirabeau), pradėjo tartis, 
kaip pagerinti visą padėtį. 
O slaptai ėmė daryt sutar
tis su kitų šalių diplomatais, 
kad pradėtų karą prieš jo 
valstybę, revoliucinę Fran- 
cūziją. -Už tai vėliaus, reVo- 
liucinei valdžiai apsigynus 
nuo tų svetimų užpuolikų, 
karaliui Liudvikui galva ta
po nukirsta.

Amerikos revoliucija pra- 
• sidėjo 177^ m. Taip istorija 
! sako..Bet pirm to buvo vie- < 
nur, kitur tokių įvykių, ku
rie tenka prikergt prie tos 
revoliucijos istorijos, nes, ti
krai sakant, tie įvykiai pri
rengė revoliuciją. Da dau
giau, tie įvykiai įtikino kiek 
nors apsišvietusius ameri
kiečius, kad, kuomet jau ki
lo revoliucija, reikia kovot 
iki galui, nenusileist. Jie ta
da galėjo ir kitus įtikinti, 
nurodant tuos įvykius, kur

Į

Jis.jau turi Padėkavonės Dienos pietus, šis pilietis aną 

dieną išėjo medžioti tetervinu apsirengęs pilgrimo rū

bais ir, kaip matyti, turėjo neblogą laimikį.

Anglijos karališkoji valdžia 
juos slėgdama per eilę me
tų, kartais be jokio reikalo 
užmušdavo kokį amerikietį 
viešumoje. Toki įvykiai liko 
visų atmintyje, ir čia tikra
sis, platusis revoliucijos su-’ 
kilimas turėjo tikrą pasi- 
kurstymą prie neatlaidumo,, 
nepaisymo visų kančių, var
gų ir kliūčių toje kovoje.

Revoliucija prasidėjo pa
vasarį 1775 m. Lexingtone, 
11 mylių nuo Bostono. Taip 
sako istorija. Bet daugelis 
kitų raštų rodo kitus’ įvy
kius, kaipo pradžią tos ko
vos. Ypatingai garsi kova— 
tai Bostono Arbatėlė (Bos
ton Tea Party).

Anglijos parlamentas da
vė Rytų Indijos Kompanijai 
privilegiją importuot į Ame
riką arbatą. Tas kenkė 
Amerikiečiams biznieriams* 
O nebižnieriams kenkė tas 
jų užgavimas, kad amerikie- 
čius-kolonistus laiko žemes-
niais, jų valios neatsiklausia 
ta jų valdžia, ta jų “mo
tiniškoji šalis” Anglija.

(Tąsa ant pusi. 5)
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I Mokslo BaiįKai ir Marpmpai |
CLARENCE DARROW Garsingi Ateiviai
Suėjo jau trys ir pusė me

tų, kaip mirė Clarence Dar
row, vienas iš garsiausių 
Amerikos advokatų, vienas 
iš žymiausių humanistų. 
Nors jis nebuvo revoliucio
nierius, bet jis buvo ištiki
mas darbininkų draugas ir 
gilus kritikas kapitalistinės 
sistemos. Jis nebuvo pedan
tas formalistas, kuris dėl 
negyvos raidės užmiršta tu
rinį. Žmonija jam buvo 
brangi. Savo vedamose bv- 
lose jis ieškojo socialinių 
šaknų, pamatinių prie
žasčių.

Gerą knygą anie Clarence 
Darrow gyvenimą parašė 
nesenai Irving Stone (Išlei
do Doubleday. Doran kom
panija, New Yorke. Kaina 
$3).

1894 metais Clarence Dar
row susipažino su E. V. 
Debsu. Jis gynė Debsą, kuo
met ji pąjtraukė atsakomy
bėn už Pullmano streiką. 
Darrow tuomet turėjo 37 
"lėtus ir buvo jau pagarsė
jęs, kaino gelžkelių kompa
nijų advokatas. Darrow gy
veno Chicagoje.

Jis metė viską į šalį, išsi
žadėjo riebių honorarų, ku
riuos jam mokėjo kompani
jos, ir gynė Debsą, nors bur
žuazinės visuomenės akyse 
Debsas tuomet buvo rokuo- 
jamas labai pavojingu ir la
bai raudonu.

Iš savo pažinties su Deb
su Darrow daug ko pasimo
kino. Jis tuomet parašė kny
gelę apie prasižengimus ir 
jų priežastis.

1907 metais Darrow buvo 
vyriausias gynėjas Mo- 
yer’io, Haywoodo ir Petti
bone, kuomet reakcija kėsi
nosi juos legaliai nulin- 
čiuoti. Tuomet jis drąsiai 
kirtosi su Borah, kuris toj 
byloj buvo valdžios proku
roras. Laimėjo Clarence 
Darrow.

Darrow gynė brolius Mc
Namara, kurie buvo kalti
nami Los Angeles Times 
bildingo išsprogdinimu. Ta 
byla buvo labai komplikuo
ta. Darrow ir čia pasirodė, 
kaino uolus darbininkų rei
kalų gynėjas.

Pagarsėjo Darrow ir lai- ’ 
ke garsios Scopes bylos, 
Davton, Tennessee, kur fa
natikai norėjo nuteisti evo
liucijos mokslą.

Jei jis įsitikindavo, kad 
toi ar kitoj byloj gali padėti 
nekaltai persekiojamiems 
žmonėms,. Darrow stodavo 
juos ginti, nepaisydamas 
gaus ar negaus atlyginimą. 
Galima sakyt, kad beveik už 
pusę savo vertų bylų jis ne
gavo atlyginimo.

Darrow’o iškalbingumas, 
jo argumentacija, jo įkarš
tis tankiai sužavėdavo teisė
jus ir džiurės narius, nekal
bant jau apie publika. Su 
juo turėjo skaityties ir tie, 
kurie į ji labai piktai žiūrė
jo. O tokių buvo daug.

Kuomet po Palmerio rei
dų (1919 m.), valdžia pradė

Rudplaukiam Vitaminas

Suformuluota naujas vi
taminas. Jo išradėjas ieško
jo kokios nors formulos nai
kinimui žilų plaukų. For
mulos ne dažymui plaukų, 
bet tiesiog vaisto pražilu
siems plaukams atsteigti 
naturalę spalvą.

Ilgai eksperimentavus, 
rūpestingas daktaras suda
rė chemine sudėtį, kuria ji
sai pavadino P-amino-ben- 
zoic rūgštimi. Vėliau išra
dimui dadėjo populiarų pa
vadinimą, būtent, vįtami- 
nas-B.

Išradimas pasirodė nepa
prastai pasekmingas ruda- 
nlaukiam. Pražilę rudi plau
kai po valiai, bet neatlai- 
džiai, atgauna spalva ir net 
su jaunumo atspindžiais.

Atsisteigia ir kitokių spal
vų pražilę plaukai, bet ne- 
tain jau sėkmingai. Gal būt 
vėliau išradimas pasigerins 
ir vįsų snalvų plaukams bus 
lygiai efektyvus.

Kaip sakyta, originaliai 
vitaminas-B norėta išrasti 
plaukų atjauninimo tiks
lais. Bet pradė jus jį naudoti, 
jisai ėmė duoti ir šalutinių 

i rezultatų.
Keletas moterų atsisteigu- 

sios plauku rudą spalvą, sy
kiu atsteigė ir vaisingumą. 
Tuo tarnu per metu eilę jau 
skaitėsi steriliškomis.

Kitam atvejuje vyras pa
teko bėdon: su rudais plau
kais sugryžo vyriškumas, 
kuris rudaplaukį buvo atsi
sveikinęs aštuoni metai 
prieš tai.

Vienas kitas asmuo tvir
tino išradėjui, kad vitami
nas-B lengvina dusulio ne
laimėj, tai padeda odos dė
mėm nykti.

Kai kas pasakojo, kad jų 
apetitą naujasis išradimas 
teigiamai paveikė.

P-amino-benzoic rūgštis, 
arba vitaminas-B, sintetiš
ku procesu gaunamas iš an
glies. Jo pagaminimas pigus.

H. Varguolis.

jo persekioti komunistus, 
Clarence Darrow juos gynė 
ir savo darbą atliko labai 
gerai.

1935 metuose jis patiekė 
valdžiai raportą apie NRA. 
Tai buvo svarbus dokumen
tas prieš didžiąsias biznio 
korporacijas.

Religijos klausime Dar
row buvo netikėlis, agnosti
kas. Jis buvo laisvas žmogus 
tikra to žodžio prasme.

Nors šiaip jau savo pa
žiūrose individualistas, for
maliai nepriklausąs jokiai 
srovei, Darrow visuomet 
krypo prie persekiojamų ir 
nuskriaustu.

Daugelį kalinių jis išgel
bėjo nuo elektros kėdės.

Clarence Darrow buvo 
Chicagos žmogus. Jis buvo 
kaip ir simbolis kovingų 
Chicagos tradicijų.

S. M.

Tarptautinė darbo unijų atstovu konferencija, kuri aną dieną įvyko New Yorke. Skai
tant iš kairės sėdi: Walter Schevenek, Tarptautinės Darbo Federacijos sekretorius; Jo
seph Kosina, Čekoslovakijos unijų atstovas; Mathew Woll, AFL; George Gibson, Bri

tanijos; ir Tom Lyons, AFL.

Lietuvių Liaudies Muzika Senovėj
'tiesioginių žinių apie pačius 
muzikos instrumentus. Vil
kijos dvarelyje 1539 m. yra 
“zubro trimitas” (truba zu- 
brinaja). Beveik visiškai 
tikra, kad Kraukėnų inven
torius (Upytės apskr.) mini 
kankles (lutnia—1600 m.).

Kiek šviesos lietuvių liau
dies muzikai duoda atitin
kamos žinios apie jiems gi
miningas kiltis. Prūsijoje, 
valdomoje kryžiuočių, buvo 
gausu liaudies dainininkų 
(Liedssprecher). Kai kurie 
iš jų, šaltinių liudijimu, 
“dainavo kaip'h-lakštinga
los.” Galėti galėjo čia būti 
ir vokiečiai. Vis dėlto dau
giau panašu į tiesą, kad tu
rime reikalą su vietiniais 
e-yventojais, būtent, prūsais. 
Juk tikrai žinome, kad jie 
turi pučiamųjų muzikos in
strumentų. Pav., vienas prū
sas dovanoja magistrui tokį 
dalyką (eynen sleten).

Latviai, kurie jau nuo 
XIII amžiaus pradžios buvo 
verčiami tarnauti vokiečiu 
kariuomenėje, gryždami iš 
žygių, dainuodavo (cantan- 
tes redierunt—1218). Pa
skui nuolatinėse būstinėse 
suruošdavo “pasilinksmini
mus su dideliais šūkavimais 
ir skydų žvanginimais” 
(... ludum cum clamore 
magno et clypeorum per- 
cussione).

Esama ir tokių atsitiki
mų, nežinia, kam, priskirti
nu—prūsams, lietuvių gimi
naičiams ar vokiečių kolo
nistams. Vienas jų įvyko 
Kulmos srityje anie 1263 m. 
Wartenbergo nilies apielin- 
kėse (už Rehdeno, greta 
Spittenberp-o). Pagal Dus- 
burgą, “viena sekmadienį, 
kai gretimų kaimų valstie
čiai (nilvie gvveno kryžiuo
čiai, J. MA linksminosi ir 
šoko, netikėtai užpuolė sū
duviu kariuomenė, juos vi
sus išmušė, o moteris ir vai
kus išsivedė su savim.” Lo- 
tvniško teksto vertėjas i vo
kiečiu kalba dar pridėjo, 
kad susirinkusieji “dainavo, 
šoko, ratelius žaidė, šokinė
jo.” Vertėjas vartoja ta pa
čia terminologiją ir suduviu 
kariuomenei, ir šiems kai
miečiams (vole, volk). Pilis 
anksčiau buvo prūsų, tik da
bar apgyventa kryžiuočių 
(piliakalnis ežero viduryje).

JONAS MATUSAS, 
Vilniaus Universiteto 

Docentas.

Patys ankstyvieji lietuvių i 
istorijos šaltiniai apie liau
dies muziką paduoda tik 
smulkutes žinių nuotrupas, 
bet ir tai dažniausiai netie
sioginiu būdu. Žymiai dau
giau kalbama apie nuka
riautojų kryžiuočių muzi
kos meną. Kadangi pasta
rosios žinios yra, palyginti, 
senos ir, antra, jos tam ti
krame laipsnyje sudaro dug
ną lietuvių liaudies muzikos 
nuotrupoms įvertinti ir iš
aiškinti, tai neapeisime nė 
jy-

Pirmasis netiesioginis liu
dijimas yra gana dažnos lie
tuvių ir jiems giminingų kil
čių puotos. Dusburgas pasa
koja (XIV amžiaus pra- j 
džioje) apie vienas lietuvių 
vestuves, kur dalyvavo net 
70 “karaliukų” (reguli). 
Savaime suprantama, čia 
turėjo būti dainų, šokių ir 
griežimo liaudiniais instru
mentais. Mat, to reikalauja 
pasilinksminimo prigimtis. 
Tam tikros įtakos tokiais 
atvejais daro ir svaigieji gė
rimai. O lietuviškas midūs 
ir kiek vėliau alus, kaip ra
šėme skyriuje apie gėrimus, 
minimi pačiuose pirmuose 
mūsų istorijos šaltiniuose. 
XIII ir XIV amžiuose šį da
lyką mini beveik kiekviena 
kronika. Vis dėlto tai nėra 
tiesioginiai liudijimai, o tik 
netiesioginiai samprotavi
mai bei spėjimai.

Jerošinas, aprašydamas 
lietuvių žygį prieš Junige- 
dos pilį (panemunėje) 1317 
m., sako, kad jie puolę “su 
kovos Šukiu” (mit stritis 
schricke). Negalima nu
spręsti, ar čia kokia karo 
daina, ar paprastas šūkavi
mas. Šioje vietoje tiks pa
stebėti, kad XIII-XIV am
žiais lietuviai turėjo, paly
ginti, gerą karo techniką ir 
tokią pat kariuomenės orga
nizaciją. Wygandas Mar- 
burgietis užsimena net apie 
vėliavas (vexilla—1384 m.).

1433 m. trys dūdoriai at
eina iš Trakų į Ragainę. 
Taip pranešė Ragainės 
komtūras vyriausiajam ma
gistrui.

XVI amžiuje randame 

Vokiečių kolonistų iš viso 
šiuo metu nedaug tebuvo. 
Pagaliau, jie daugiausia bū
davo feodalai, savo egzis
tenciją ir ūkininkavimą rė
me vietiniais valstiečiais.

Lygiai tokį atsitikimą 
randame ir 1311 m., kai Vy
tenis įpuolė į Sambą ir Na- 
tangą (prūsų sritys). Čia ir
gi buvo “rateliniu žaidimų.” 
Tiesa, kronikininkas Jeroši
nas (to įvykio pas Dusbur- 
gą nėra) vartoja žodį “ne
laimingi krikščionys” (ar- 
men cristin), bet taip vadin
davo ir užimtųjų sričių vie
tinius gyventojus, kurie me
chaniškai, tariamai buvo 
pakrikštyti ir buvo krikš
čionių feodalų valdomi.

Jdomi aplinkybė—valstie
čiai taip linksminasi kiek
vieną nedarbo, kaip tuomet 
sakydavo, šventą dieną.

Nėrą visiškai aišku ir su 
panašiais atsitikimais Lat
vijoje. 1428 m. Rygos baž
nytinis susirinkimas (sino
das) nustato, kaip turi būti 
minimos primicijos (t. y. 
pirmas naujo dvasininko 
bažnytinių apeigų oficialus 
atlikimas). Girdi, “vengtina 
mergaičių tuštybių, šokių 
apstumo, vaidintojų triukš
mo ir pasaulininku kitokių 
nenriderančių dalykų.”

Karaliaučiuje mergaitės 
šokėjos buvo paprastas da
lykas XV amžiuje.

Visas klausimas ' sukasi 
anie tai. ar ano meto vokie
čiai kolonistai turėjo tokias 
pramogas?

Žemiau suminėsime muzi
kos gvvenimo faktus, kurie 
aiškiai priskirtini ne vieti
niams gyventojams. Kardi
ninku kariuomenėje prieš 
žygį būdavo tris kartus “pu
čiamas ragas” (blasen ... 
horn). Pučiamieji instru
mentai plačiai vartojami ir 
kitomis progomis. Karaliau
čiuje nėr kiekvieną puota 
valgančiuosius linksminda
vo “trimitų ir švilpynių par
šas” (Pusaunen unde phei- 
fenschal). Apskritai, muzi
ka buvo vartojama kryži- 
ninkų kariuomenėje, nuo 
pat jos pasirodymo Pabalti
jyje (atsitikimas 1208). Be 
pučiamųjų instrumentų, 
randame ir būgnų, ir paga
liau visa tai buvo derinama

(Pabaiga ant 4-to puslapio)

Garsingi Ateiviai.
Amerika gali didžiuoties 

savo ateiviais, svetimšaliais. 
Nekurie iš jų pasiekė aukš
tų mokslo viršūnių, o minios 
ateivių dirba prie sunkiau
sių darbų ir daug kuo prisi
deda prie šios šalies pakė
limo.

Albertas Einšteinas gimė 
Vokietijoje 1879 metuose. 
Jis buvo vienas iš vyriausių 
mokslininkų, bet prie nacių 
režimo Vokietijoj jam jau 
nebuvo vietos. Nuo 1940 me
tu Einšteinas jau Amerikos 
pilietis.

Jis sako, kad Amerikos 
demokratiją reikia ginti di
džiausiu pasišventimu.

Ales Hrdlicka, žymiau
sias Amerikos archeologas, 
gimė Čekijoje.

Jis sako, kad mokslininkai 
neprivalo užsidaryti tarp sa
vo keturių sienų. Jie privalo 
prisidėti prie šio momento 
problemų svarstymo.

Louis Adamic, rašytojas, 
jugoslavų kilmės, visuomet 
gynė ateivių reikalus. Jis 
įsitikinęs, kad Amerikoje 
neturi būti vietos netoleran
cijai. I imigrantų grupes esą 
nepadoru žiūrėti iš aukšto.

Dr. Raul D’Eca, gimęs 
Portugalijoj, rašytojas: 
“Jei mes nemokėsime suvie
nyt visą pasaulį demokrati
niais pagrindais, tai ji suvie
nys diktatoriai; bet tuomet 
jau demokratijos nebus. To
dėl demokratija turi būti 
agresyvi.”

Thomas Mann, vienas iš 
garsiausių Vokietijos rašy
tojų, kuris nesutiko atsi
klaupti prieš Hitlerį, jau
čiasi Amerikoj kaip tikroj 
savo tėvynėj. Jis sako: “Aš 
nerėčiau, kad visi, kaip jau
ni taip ir seni suprastų, jog 
ten, kur nėra tikros demo
kratijos, negali būti indivi- 
dualės laimės, negali būti 
žmogiškos savygarbos, ne
gali būti teisingumo ir ap
saugos.”

Senatorius Robert Wag
ner, gimęs Vokietijoje 1887 
metais, yra autorius gar
saus “Wagnerio Akto”, ku
ris užtikrina Amerikos dar
bininkijai daug teisių.

Jis sako: “Darbo unija 
yra demokratija veiks
muose ... Niekas nėra taip 
svetima Amerikos gyveni
mo principams, kaip panei

Judžių žvaigždė Rita Hayworth įteikia trofėją kapitonui 
Franklin S. Wing, laimėjusiam nacionalėj arklių parodoj 
New Yorke. Atvaizde parodo ir tą laimingąjį arklį, kuris 

peršoko lenktynėse įvairias pinkles nesuklupęs.

gimas industrinės laisvės.”
Profesorius Gaetano Sal

vemini buvo Italijos parla
mento narys nuo 1919 iki 
1921 metų. Mussoliniui už- ' 
valdžius Italiją, jis turėjo" 
pasišalint, kad išgelbėjus 
savo gyvybę. j.

Jis sako: “Man patinka ši- 
šalis, nes čia aš galiu pa- : 
reikšti savo mintis raštu ir 
niekas manęs- necenzūruoja. 
Aš galiu skaityti tokius lai- ■ 
kraščius, kokius aš noriu.- 
Aš galiu kalbėti, nesibai
mindamas šnipų.” S. M. -

Velnio Paminklas
Vienas Detroito akmenų 

meisteri?, paminklininkas, pas 
savo namą pasistatė velnio pa
minklą. Ant hallo akmeninio 
laipsniuoto pastovo stovi baltas 
akmeninis velnias su ragučiais, 

j su barzdele, rimtas ir ramus, 
i rodos, ne nemano daryti tokių 
velniavą, kokias šiandien daro

I reakcijos žmonės—ponai.
Ilgą laiką nieko tas baltas 

velnias nedarė, išskyrus vieną- 
kilą stabmeldišką davatką, kuri 
pamačius tą stabą susinervuo
davo ir bėgdavo nuo jo.

Paminklo meisteris ir savi
ninkas Herman Mcnz iškalė pa
stove šiuos lotyniškus sakinius;

“Homo nan esi crealio sėd. 
evolulio; Deus non fecit homi- 
nem sėd homo fecit doos.”

Lietuviškai bus šiaip:
“žmogus nėra sutvėrimas, bet 

evoliucija; Dievas nepadarė 
žmogų, bet žmogus padarė die
vus.”

Kai vienas laikraštis paskėlė, 
bė to paminklo paveikslą, isto,-, 
rija ir anglišką reikšmę tų loty-<( 
niškų sakinių, tai daugelyje na
mų kilo visokių šneku ir net su
sijaudinimo. Kilo net tokių 
“idėjų,” kad miesto valdžia tu*- • 

j ri nesnausti, o apsižiūrėti, kas-- 
Detroite dedasi; aldermanas tu
ri čia įsikišti ir lt., ir t. Vos tik, 
nepasidarė didelis politikos ir 
religijos klausimas, panašiai, 
kaip dabar Roosevellas su Rcr-' 
mos popiežium kelia religiją 
Sovietų valdžiai po nosia, nors-- 
ta valdžia neturi laiko į tai žiū
rėti, nes turi su .kraugeriais na
ciais kovoti. Bet Detroite ir Aį-’’. 
merikoj tais laikais buvo ramus 
gyvenimas—dar prieš pirmą 
pasaulinį karą.—lai tas susijau
dinimas nepersmarkiai kilo, o 
lotyniški žodžiai daugeliui pati
ko, kaipo puiki laisvamaniška 
idėja. Kas nors protingai pasa
kė, arba parašė, kad, girdi, “Ak
meninis velnias yra velniškai 
nekenksmingas”, ir tuomi vi
sas lemiąs pasibaigė.

J. Baltrušaitis.
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: Sukakties Didžiosios Socialistines Revoliucijos

J. V. Stalinas
(Tąsa)

Turės Būti Antras Frontas
Nėra jokios abejonės, kad nebuvimas 

antro fronto Europoje labai palengvina 
vokiečių armijos poziciją. Neigi gali bū
ti jokios abejonės, kad pasirodymas ant
ro fronto Europos sausžemyje — ir ne
abejotina, kad toks frontas pasirodys 
trumpoje ateityje — žymiai palengvins 
musų armijos poziciją nelaimei vokiečių 
armijos.

Kita priežastis, kuri atnešė mųsų armi
jai laikinų nepasisekimų, yra trukumas 
tankų ir dar labiau, orlaivių. Moderniš
kam kare labai sunku infanterijai kovoti 
be tankų ir be pakankamo skaičiaus orlai
vių. Kokybėje musų orlaivynas stovi 
aukščiau už vokiečių orlaivyną ir musų 
garbingi lakūnai pasižymėjo savo drą
sa. Bet faktas pasilieka faktu, kad mes 
turime mažiau orlaivių, negu vokiečiai.

Musų tankų kokybė stovi aukščiau už 
vokiečių tankų kokybę ir musų garbingi 
tankiečiai ir artileristai daugelį sykių iš
blaškė daug didesnį vokiečių taip labai 
išgarsintų tankų skaičių. Bet čia ir vėl 
mfes turime kelius sykius mažiau tankų, 
nėgu vokiečiai.

*Ir kaip tik tame gludi vokiečių armi- 
jds laikini pasisekimai. Negalima saky- 
ti| kad musų tankų pramonė veikia pras
tai arba pagamina mažiau tankų. Ne, taip 
n|ra. Musų tankų pramonė dirba labai 
g$rai ir pagamina nemažą skaičių tankų. 
Bfct vokiečiai pasigamina daugiau tankų, 
n ės jie dabar naudojasi ne tik savo pra- 
nione, bet taipgi tankų pramone Čecho- 
slbvakijos, Holandijos, Belgijos ir Fran- 
cųzijos.

.'Jeigu ne šitokia situacija, musų Raudo
niji Armija senai butų supliekus vokie
čius,* kurie niekados neina mušin be tan
kų ir kurie negali atlaikyti musų armijos 
sęiugių be didesnio skaičiaus tankų pa
galbos. Tik vienintelis yra būdas suma
žinti iki nulio dabartines vokiečių pir
menybes tankuose ir tuomi pagerinti mu
sų armijų poziciją. Mes turime ne tik 
keliais sykiais padidinti tankų gamybą, 
bet taipgi gamybą prieštankinių kanuo- 
lių, prieštankinių orlaivių, prieštankinių 
šautuvų, prieštankinių sląstų ir tt. Tai 
yra toks musų uždavinys. Mes tai galime 
padaryti ir mes padarysime — padarysi
me, nepaisant kaštų.

Apgaudinėja, Vadindamiesi 
“Socialistais”

Musų šalyje vokiečiai įsiveržėliai—tai 
yra, hitlerininkai—paprastai yra vadina
mi fašistais. Bet kaip pasirodo, tai Hit
leris šitą pavadinimą skaito neteisingu 
it atkakliai vadinasi Nacionalistiniais So
cialistais. IŠ to išeina, kad Hitleris nori 
mus įtikinti, jog hitlerinė partija, parti

ja agresorių, kurie plėšia Europą ir kurie 
suorganizavo šitą plėšikišką užpuolimą 
ant musų sovietinės valstybės, yra socia
listinė partija. Ar tas galima? Kas gali 
būti bendro tarpe socializmo ir brutališkų 
hitlerinių įsiveržėlių, kurie plėšia ir slegia 
Europos tautas?

Ar galima hitlerininkus skaityti na
cionalistais? Negalima. Iš tikrųjų šian
dien hitlerininkai yra ne nacionalistai, 
bet imperialistai.

Kuomet hitlerininkai rankiojo vokiš
kąsias žemes ir jungė prie savęs Rhine-' 
landą, Austriją ir kitas, tai dar buvo 
šiokio tokio pamato skaityti juos nacio
nalistais. Bet kuomet jie užgrobė sveti
mas teritorijas ir pavergė europines tau
tas—cechus, slovakus, lenkus, norvegus, 
danus, holandus. graikus, ukrainus, ru
sus, Pabalti jos žmones ir pradėjo siek
ti pasaulinio viešpatavinfo, hitlerinė par
tija liovėsi buvus nacionaline partija, nes 
nuo to laiko ji tapo imperialistine partija, 
partija plėšikų ir prispaudėjų. Hitlerinė 
partija yra partija imperialistų ir dar 
vienų iš žiauriausių tarpe visų pasaulio 
imperialistų.

Ar galima hitlerininkus skaityti socia
listais? Ne, negalima! Tikrenybėje hit
lerininkai yra amžini socializmo priešai, 
kraštutiniausi reakcionieriai ir plėšikai.

Jie atėmė iš Europos darbininkų kla
sės ir abelnai žmonių elementarines lais
ves. Apdengimui savo reakcioniškumo 
jie smerkia Anglijos ir Amerikos viduji
nius režimus plutokratiškais režimais.

Bet Anglija ir Jungtinės Valstijos tu
ri elementarines demokratines laisves. 
Ten gyvuoja darbo unijos darbininkams. 
Ten yra darbininkiškos partijos, ir ten 
yra parlamentai, tuo tarpu Vokietijoje 
po Hitlerio režimu visos tos įstaigos ta
po panaikintos.

Užtenka palyginimui šių dviejų faktų, 
idant supratus reakcinį hitlerininkų re
žimo pobūdį ir visus kitus vokiečių fašis
tų sukaliojimus prieš anglų-amerikonų 
plutokratišką režimą.- Faktas yra. kad 
hitlerinis režimas yra tolygus reakci
niam režimui, kuris viešpatavo Rusijoje 
carų laikais.

Visiems yra žinoma, kad hitlerininkai 
smaugia Vokietijos darbininkus. (Čia 
trūksta apie dvidešimties žodžių — nepa
gauta per radiją.—Red.). Ir jeigu šian
dien šitie imperialistai ir kraštutiniausi 
reakcionieriai vis dar tebesidangsto na
cionalistų ir socialistų maska, tai tik 
tam, kad apgauti žmones ir kad apdeng
ti nacionalizmo ir socializmo vėliava sa
vo žiaurų imperialistinį pobūdį, kaip kad 
juodvarniai puošiasi povų plunksnomis.

Bet nežiūrint, kaip juodvarniai puoš- 
tųsi svetimomis plunksnomis, jie pasilie
ka juodvarniais.

Nacių Sužvėrėjimas
Turi būti pavartotos visos priemonės, 

sako Hitleris, užtikrinimui Vokietijai 
užkariavimo pasaulio. Jis sako: “Jeigu 
mes norime sutverti didžiąją vokiečių 
imperiją, mes turime visų pirma nušluo
ti ir sunaikinti slavus—rusus, lenkus, ce
chus, bulgarus, ukrainus. Ir nėra jokios 
priežasties, kodėl mes to neturėtumėme 
padaryti”, žmogus, teigia Hitleris, yra 
paprastas dalykas nuo pat gimimo. Jį 
galima valdyti tiktai pagelba kurkos. Jo 
valdymui visos priemonės yra pateisina
mos. Kai to reikalauja politika, galima 
meluoti, išduoti ir užmušinėti!

“Užmušt!” sako Goeringas, “kiekvie
ną, kuris eina prieš mus. Užmušt! Už
mušt ! Ne jus už tai atsakote, bet aš. Tuo 
budu, muškite!”

“Aš paliuosuoju žmogų,” sako Hitle
ris, “nuo jo pažeminančio įsivaizdinimo, 
kuris yra vadinamas kultūra. Kaip kul
tūra, taip apšvieta’sukaneveikia žmogų. 
Aš turiu tą pirmenybę, kad manęs ne
varžo jokie teoretiniai arba moraliniai 
supratimai.”

(Bus daugiau)

Rooseveltui reikalaujant atšaukė mainicrių streiką. At
vaizde matome John L. Lewis, plieno kompanijų atsto
vas Myron C. Taylor, ir Mediacijos boardo atstovas Wil
liam Davis. Jie visi trys pasitarę su prezidentu Roosevel- 

tu sutiko atšaukti mainierių streiką, nes tas būtų 
pakenkęs apsigynimui. •

LIETUVIŲ LIAUDIES MUZIKA SENOVĖJ
(Pabaiga nuo pusi. 3) 

su dainavimu.
Kai kurių duomenų turi

me taip pat apie rusų (Didž- 
Naugardo ir Pskovo) ir len
kų kariuomenę. Lenkai prie 
Vyslos XIII amžiaus pra
džioje per karo veiksmus 
vartoja ragą (cornu, horn). 
O rusų atžvilgiu tam tikra
me laipsnyje galime kalbėti 
net apie orkestrą. 1218 m. 
jau minimi būgnai su trimi
tais (tympanum et fis
tulas).

Vargonus kryžiuočiai 
Prūsijoje vartoja XIII am
žiaus pabaigoje; galimas 
daiktas, ir dar anksčiau, t. 
y. nuo amžiaus pradžios, vė
liausiai, nuo jo vidurio. Po 
kiekvieno vietinių gyvento
jų nugalėjimo džiūgavi
muose dalyvaudavo ir var
gonai (organa).

Tas pat turėjo būti ir ant
roje kryžiuočių šakoje Li
vonijoje, atsieit, latvių li
estų žemėje. Tik į istorijos 
šaltinius tos rūšies žinios pa
teko visą šimtą metų vėliau 
(1366). Tuomet Rygoje mi
nimi vargonai (orgelin).

Lietuviai vargonus pra
dėjo pažinti nub XIH am
žiaus pradžios, atseit, kai 
tik, kovodami su kryžiuo
čiais, pradėjo daryti žygius 
į jų užimtas sritis. Lietuvių 
kariuomenė ne kartą susto
davo krikščionių bažnyčiose. 
Pav;, 1366 m. Rygoje jie to
kią nakvynę turi dvi naktis; 
o čia kaip tik stovėjo var
gonai.

Nuo kada lietuvių krašte 
ėmė rodytis vargonai? Kol 
kas apie tai galima tik spė
lioti. Atrodo, nuo tada, kai 
lietuvių krašte prievarta 
buvo įvesta krikščionybė. 
Taigi nuo XIV amžiaus pa
baigos ir XV-to pradžios, 
vėlių vėliausiai—XV-to am
žiaus antroje pusėje. Taip 
leidžia spręsti istorinės ir 
kultūrinės ano meto aplin
kybės. Kol kas žinomas tik 
vienas muzikos faktas, pa
tekęs į istorinius šaltinius. 
1407-1408 m. vyriausias kry
žiuočių magistras dovanojo 
Vytauto žmonai klavikordą, 
t. y. instrumentą iš klaviši
nių rūšies (bene panašų į 
fisharmoniją ar pianiną?).

Vargonus pirmą kartą do
kumentas įsakmiai pamini 
XVI amžiaus viduryje. 1560 
m. Kėdainiuose yra vargo
nininkas (organista), o jo 
valdoma žemė vadinama 
“vargoninkine žeme” (zye- 
mye organysczyney). Tas 
pat ir Kražiuose. Tenykštis 
tėvūnas “vargonininką An

Išleistuvių Puota
LOS ANGELES, Gal.—Paul ir 

Felia Visbarai savo bute, 3022 
Division SI., man ir mano du
krelei Genovaitei suruošė išleis
tuvių puotą. Trečiadienį, lapkr. 
5, pas juos atsilankė daug sve
čių: Dr. J. Cassidy, p. Bernie 
Smith, Jule Senk su dukrele Vi
ola, George Kelly su savo žmo
na Violete, Juozas Parodnikas, 
Juozas Kinkowicz su dukrele 
Iriner ir pi Bulmanas.

Išleistuvės buvo labai smagios 
ir širdingos. Mano atmintyje tas 
nepaprastas įvykis ilgai pasi- 
lis. Aš esu labai dėkinga pp. 
Visbaram už jų triūsą ii- sugaiš
tį, bet progai esant aš irgi atsi
lyginsiu. Taip jau reiškiu padė
kos žodį ir visiem mano drau
gam ir prieteliam ir veliju vi
siem daug, daug labų dienų.

Ona Dovgin.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

Tarpe Armijos Vadų ir Mus-
drių” naudoja net antstolio 
pareigoms (1561). Į am
žiaus pabaigą vargoninin
kas jau buvo jei ne prie 
kiekvienos, tai prie daugu
mos parapijų. Ana, 1588 me
tų Statutas jį mini amati
ninkų eilėje.

Pagaliau, senuose šalti
niuose randame visai aiškių 
žinių apie vaidinimus. Žino
ma, juos užtinkame ne pas 
vietos gyventojus, o pas 
Prūsijos kryžiuočius ir Li
vonijos kardininkus. Savai
me suprantama, pagal vidu
rinių amžių šabloną, vaidi
nimai buvo tikybiniai. Jie 
paminėti Rygoje žiemą iš 
1205 į 1206 metus. Tai— 
“pranašų vaidinimas... ku
rį lotynai vadina komedija, 
Rygos viduryje (įvyko), 

Ikad pagonys krikščionių ti
kėjimo pradmenis išmoktų 
ir regimuoju būdu.” Šį kar
tą buvo statoma Gedeono 
kova su filistiečiais.

Prūsijos kryžiuočių vaidi
nimai įsakmiai minimi 1323 
m. Tuomet per Sekmines 
Karaliaučiaus aikštėje sta
tomas “vaidinimas apie šv. 
Kotryną.” Atrodo, jog pa
statymai įvykdavo kasmet, 
nes 1325 m. vėl apie tai ra
šoma.

Pirmu pažvelgimu tie sve
timo tikėjimo ir svetimų 
žmonių vaidinimai gali at
rodyti neturi jokio sąryšio 
su vietiniais gyventojais— 
lietuvių artimais giminai
čiais prūsais ir latviais. Bet 
taip nėra. Apie aprašytą Ry
gos vaidinimą Henriko Lat
vio kronika štai ką sako: Į 
“Vaidinimo bei komedijos 
turinys čia stovintiems nau
jai pakrikštytiems ir pago- 
nams buvo tiksliausiai at
pasakojamas per vertėją.”

Nepaprastai įdomu, jog 
XV amžiaus pradžioje už-j 
tinkame ir pasaulietiškos i 
vaidybos elementų. Jie sura
šyti 1428 m. Rygos bažny
tinio susirinkimo (sinodo) 
nutarimuose, kurie buvo 
privalomi ne tik Estijos ir 
Latvijos, bet ir Prūsijos 
kraštams. Savaime supran
tama, čia' kalbama apie 
draudžiamuosius, būtent, 
nekrikščioniškus papročius. 
Minėtas susirinkimas (sino
das) konstatuoja: “Kaukėti, l 
kurie šnekamąja kalba (vo
kiečių, J. M.) vadinami 
schodūvele, savo veidus... | 
kaip gali biauriau, defor
muoja ir, lakstydami su sa
vo kaukėmis, pridaro dau
gybę baustinų nusižengimų 
ir labai dažnai sutrikdo pa
maldas.”

solinio Eina Susikirtimai į

Roma. — Maršalą Bodoglio 
pašalino Mussolinls iš paskuti
nės valdiškos vietos. Jo parei
gas, kaip pirmininko tautos ty
rimo tarybos, pavedė prof. Gi-1 
ancarlo Vallauri. Atvirai kal
bama, kad tarpe Italijos ka
riuomenės žymiausių vadų ir 
Mussolinio režimo tankiau ir 
vis aštresnių įvyksta susikir
timų.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 
Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernų! 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 10 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

.sekančią dieną.

Kaip Daktaras Parašė 

JŪSŲ RECEPTAS

Svarbiausiu dalyku jūsų gy
venime yra receptas. Jūs nega
lite atsiduoti likimui... ant 
naudojamo materiolo ir jo su- 
taisymo. Mes didžiuojamės ga
lėdami pasakyti, kad receptų 
išpildymas yra svarbiausia da
limi mūsų biznio. Vaistus su
taiso tik laisniuotl, registruoti
ir prityrė pharmacistai. Mate- 
rioias ir chemikalai yra naudo
jami vieni iš geriausių. Paga
liau dvejopa patikrinimo siste
ma garantuoja akuratnumą, 
kuriuo būtų galima pasitikėti. 
Leiskite mums išpildyti jūsų se
kanti receptų.

UNION DRUG CO.
35th & S. Halsted St. 

Chicago Ill.

FRANK VIZGARD

FURNITURE COMPANY, INC
2310 W. Roosevelt Road

Tel. Seeley 8760-8732
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Kur Prasidėjo Demokratijos Revoliucija?
(Pradžia ant 2ro pusi.)

Gruodžio 16 d., 1773 m., 
dalis kolonistų, apsirėdę 
indijonais, įsiveržė į tris ar
batos laivus Bostono prie
plaukoj ir suvertė arbatą Į 
jūrą. Tai tokia “Boston Tea 
Party”.

1774 m. pavasarį parla
mentas nutarė nubausti 
Bostoną: uždaryti jo prie
plauką visai, jeigu jis nepri
ims anglų kompanijos arba
tos. Tuo būdu amerikiečiu 
biznis turėjo būt sunaikin
tas. šitam įstatymui įvyk
dyti Britų kariuomenė buvc 
traukiama aplink Bostoną 
po vadovyste generolo Gage 
Amerikiečiai vykdė priešin
gas priemones. Jie padarė 
pirmą kolonijų kongresą 
Philadelphijoj rugsėjo mė
nesį. Čia apskelbė save 
teises — “Declaration of 
Rights.” Praktikoje šis kon
gresas buvo sukilėlių val
džia. Bet sukilimo kova dar 
neprasidėjo tais metais. Ji 
prasidėjo pavasarį 1775 m. 
Ji buvo kruvina ir vis ar- 
šyn ėjo ir baigėsi po aštuo- 
nerių metų, kada Anglija 
pripažino kolonijoms laisvę 
ir nepriklausomybę. Taigi 
1783 m. gimė nauja nacija- 
tauta. Prasidėjo šiaip: An- 
"Hjos valdžia nusisprendė, 

ad du amerikiečių vadai, 
Hancock ir Samuelis Adams 
yra šalies išdavikai ir turi 
būt areštuoti. Areštavimą 
turėjo įvykdyt ne policija ir 
ne tyliu būdu, bet visa [ 
Gage’o kariuomenė. Balan
džio 18 dienos naktis buvo 
istoriškai'garsi. Lexington į 
pasidarė garsi vieta. Du vy
rai, Dawes ir Paul Revere 
prasiskverbė pro kariuome
nę ir jodami, sukėlė gyven
tojus. Jų nedidelis skai
čius išsirikiavo Lexingtone. 
švintant čia įmaršavo anglų 
..ariuomenė. Manoma, ji 
pirma šovė į sukilėlių būrį. 
Vienas šūvis, paskui zalvė. 
Sukilėlių krito aštuoni už
mušti, devyni sužeisti. Kiti 
pabėgo gal nė šūvio neiš
šovę. Kariuomenė maršavo 
kelias mylias toliau, į Con- 
cordą. Iš visų pusių kolonis- i 
tai rinkosi su ginklais. Slė-. 
pėsi už akmenų, už kelmų, 
už kupstų ir šaudė į anglus. 
Jų vadas lyg ir pamiršo 
areštavimą Haųcock’o ir 
Adams’o ir nežinojo, ką 
daryt. Pradėjo trauktis at
gal į Bostoną. Iš abiejų ke
lio pusių į juos šaudė “radi
kalai”, kaip vėliaus anglai 
vadino amerikiečius revo
liucionierius.

Tai revoliucinio karo pra
džia. Vermonto valstybės 
gyventojai teigia, kad pas 
juos yra vienas papildomas 
narys tos istorijos—“Kurioj 
vietoj prasidėjo revoliuci
ja?” Mieste Westminster. 
Vt, kovo 13 d., 1775 m., Jur
gio Trečiojo (Anglijos kara
liaus) “žiauriųjų įnagių ran
gos” sušaudė William’a 
French teismo name 11 vai. 
vakare.

Vienok ir seniau buvo to
kių atsitikimų.

“Bostono skerdynė” (mas
sacre) įvyko 1770 m. kovo 
5 d. Britų kareivių grupė 
buvo gatvėje. Žmonės apsto
jo aplinkui; kai kurie ėmė 
mėtyt kareivius sniegais. 
Jie šovė į minią. Tris vyrus 
nušovė, daugelį sužeidė. Tų 
miestelėnų vadovu buvo juo-

, das žmogus Crispus At- 
I tucks.

“Įvykis yra istorinės ver
tybės, nes jisai prirengė 
žmonių protus prie revoliu
cinės kovos, kuri ėjo vėliau.”

Tikrumoje revoliucinis 
ūpas prasidėjo 1763 m. ka
da Anglijos valdžia įvedė 
mokesčių ženklus-markes, 
kurias reikėjo lipinti ant 
laikraščių ir įvairių doku
mentų. Pačios Anglijos gy
ventojai tam irgi priešinosi. 
Tas įstatymas liko panaikin
tas 1776 m. Amerikoj jau 
tuomet ėjo aštri kova prieš 
valdžią ir ta reforma nenu
maldę amerikiečių.

Rodos, menkas dalykas 
tosios markės; rodos, navat- 
na, kad amerikiečiai neno
rėjo tokių mokesčių mokėti. 
Bet galime suprasti, kad 
menkų dalykų buvo visa 
eilė. Valdžia daug iš jų ėmė, 
o mažai davė. O kas aršiau
sia, kad juos laikė žemes
niais, ar prastesniais už pa
čios Anglijos gyventojus.

Tokioje tai vietoj gema 
revoliucinė dvasia, kad “pa
žeminti būtų paaukštinti.”

FULK. DUNCAN 
VERTAS PAGYRIMO

Iš Denver, Colorado, gau
ta žinia, kuri labai supykino 
Chicagos “Tribune” ir visą 
Lindberghų kompaniją.

Pulkininkas Early E. 
Duncan, kurio komandoje, 
Lowry Field, yra daugiau 
kaip dešimts tūkstančių ka
reivių, įsakė jiems nieko 
bendro neturėti su Ameri
ca First komitetu, nelankyti 
to komiteto rengiamas pra
kalbas, nesilankyti to komi
teto hedkvotery.

America First Komitetas 
yra anti-amerikoniška įstai
ga, kurio pamatinis tikslas 
supančioti,, suparalyžiuoti 
Ameriką akyvaizdoje grū
mojančio jai pavojaus. 
America First. Komitetas 
teisino Hitlerio razbajus 
Atlantike, nors tų razbajų 
pasėkoje jau žuvo daugiau 
kaip šimtas Amerikos jūrei
vių. Lindberghai, Wheele- 
riai, Tydings’ai ir kiti de
magogai verčia už tai atsa
komybę ant Amerikos.

Ar tai Amerikos armijos 
nariai gali ką nors bendra 
turėti su tuo komitetu, ku
ris teisina žudynes? Aišku, 
jie nieko bendro su tuo ko
mitetu negali turėti.-

Todėl pulkininko Duncan 
įsakymas yra visai logiškas, 
ginąs Amerikos armijos 
garbę.

“Tribune”, kurią nacių 
spauda nuolat cituoja, kaipo 
geriausią Amerikoj laikraš
tį, spiegia, kad pulkininko 
Duncan įsakymas yra hitle- 
rizmas! Toks pasakymas 
yra šmeižalas.

Kas faktinai tarnauja 
Hitleriui, teisina jį ir šmei
žia tuos, kurie kovoja hitle- 
rizmą, neturi jokios teisės 
užkrėst ta liga Amerikos 
armijos narius.

Todėl pulkininko Duncan 
pasielgimas yra tikrai vy
riškas pasielgimas. Ir pa
triotiškas taip-pat.

Patriotas.

Geriausiai sekasi tiem “Vil
nies” vajininkam, kurie pra
deda anksčiausiai.

CICERO MOTERŲ CHORAS

2345 S. Kedzie

CHICAGOS LATVIŲ DARBININKŲ DRAUGIJOS CHORAS

J. KENSTAVICIUS Tuojaus įsigykit įžango tikietus. Iš anksto 85c, prie dury bus $1.10.

Bilietus galite gauti ‘ Vilnies’ ’ raštinėj ir pas platintojus.
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KAIP EINA 'VILNIES' VAJUS
Vėl trys nauji stojo vajun: T. Buss, Grand Rapids, Mich.; F. 

Wilkes, Wilmerding, Pa.; P. Jočionis, Dearborn, Mich.
Visi vajininkai turi biskį daugiau dirbti, nes šiuo laiku turime 

mažiau punktų negu pereitą melą.
Šiandien vajus stovi taip:
Abekas, F................................................................................... 3,630
Smitrevičienė, M., ir M. Padolskis, Detroit ................... 1,419

LLD 86 kp., North Side, Chicago................................................. 1,118
Daukša, A., Grand Rapids .................................................... 762
Clevelando Grupė .................................................................... 606
H. Jagminas ................................................................................ 592
Puodžiūnas, P. J., Chicago ................................................... 464
Bieliauskas, L., Chicago...................-........................................ 456
Arlauskienė, Chicago ......................  402
Urbonas, J., Chicago ............. '................................................. 387
Bcndokai lis, J. D., Chicago .................................•................ 342
Sprindis, P., Kenosha ................................................................ 336
Juška, S., Chicago ................................................................... 300
LLD 19 kp., Chicago ............................................................... 264
Remeikienė, Ona, Chicago..........................................................236
Vaicekauskas, A., Maywood, Ill............................................... 228
Lawdanskas, K., Rockford ................................................... 179
Klikna, M., Springfield ........................................................... 178
Barpšys, P., Chicago ............................................................... 154
Sakalienė, M., Chicago................................................................. 152
Rogers & Krasnauskas................................................................. 149
Beržanskas, F., Cudahy, Wis........................................................ 136
Sharkey, J., Zeigler, III..............................................................  120
LLD 92 kp., Cicero, III..............................................................  112
Jankauskienė, A., Chicago ....................................................... 98
Russ, T., Grand Rapids................................................................. 96
Baltutis, P., Chicago.................................................................. 92
Alvinas, M., Detroit .................................................................. 75
Mikelionis, A., Ind....................................................................... 72
Paulauskas, J., Waukegan................... 72
Kisielis, C., Racine, Wis............................................................. 72
Jočionis, P., Dearborn, Mich....................................................... 68
Aleksiejūnas, P., Menominee, Mich....................................... 68
J. Uza, Aurora ........................................................................... 68
Skerston, J., St. Louis, Mo..................................     68
Norusis, Chicago ....................................  60
Pečiulis, S., Sheboygan, Wis...................................................... 58
Žirgulis, P., Rochester, N. Y...................................................... 50
LLD 218 kp., Custer, Mich............................................................ 48
Smalstis, Royal Oak, Mich.............................................................44
Sodeikis, P., Youngstown, 0...................................................... 44
Kolas, J., Indiana Harbor, Ind.................................................. 44
G. Molis, Gary, Ind................................................................... 37

Karo frontas rytuose (Sovietų Sąjungoj). Atvaizde ma
tome porą nacių kareivių, kurie jau neberodo “blitz- 

krygo,” bet įsirausę apkasuose.

ABEKO ATSILANKYMO PASEKMES

dienai. Mes pasiremiamę ant vi
sų pažangių organizacijų ir as
menų. Kiekvienas amerikietis 
turi konstitucinę teisę pasirašy
ti ant tokios peticijos preziden
tui Rooseveltui. Musų pareiga 
pasirašyti. Išimkime Browderj 
iš kalėjimo! Paskleiskite šitas 
peticijas visur, kur tik susiren
ka žmones ir paprašykite juos 
pasirašyti. Žmonės pasirašys, 
jeigu lik bus prie jų prieita ir 
paprašyta pasirašyti.”

Weinstock sako, kad visos pe
ticijos turi būti sugražintos Pi
liečių Komitetui ne vėliau kaip 
iki 28 dienos lapkričio.

Lietuviai, kurie turite minė
tas peticijas, luojaus pasidar
buokite ir parinkite parašų. 
Pasidarbuokite iki Padėkavones 
Dienos. Paskui grąžinkite peti
cijas arba Amerikiniam Piliečių 
Komitetui, kurio adresas yra: 
1133 Broadway, New York, N. 
Y., arba Lietuvių Piliečių Komi
tetui, kurio adresas yra: 46 Ten 
Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Parašų rinkimo laikas tapo 
prailgintas tuo sumetimu, kad 
juo daugiau bus surinkta, tuo 
pasekmingesnis bus spaudimas 
ant prezidento Roosevelto iš-

Senatorius William Langer, iš 
No. Dakota, kuris tyrinėjamas 
pirma įeisiant į senatą. Jam pri
metama papirkinėjimai teisėjo 

ir dar kai kas.

laisvinti Earl Browderj.
Dar kartą mes nuoširdžiai 

prašome visų pažangių lietuvių 
pasidarbuoti šiomis keliomis 
dienomis rinkime parašų už iš
laisvinimą Browderio. Browde- 
ris reikalingas Amerikos žmo
nėms šioje gigantiškoje kovoje 
prieš hillerizmą.

Lietuvių Piliečių Komitetas.

Biskupaitis, V., Chicago ........................................................... 32
Klastow, S., Chicago................................................................... 32
J. Steponavičius, Detroit ........................................................... 28
Kazeliūnas, P., Chicago ........................................................... 24
Brazaitiene, A., Zeigler.............................................  24
Julius, J., Moline, Ill............................................  24
Abekienė, K., Chicago ............................................................... 24
Paulenka, S., Lowell, Mass............................................................ 24
V. Tvarijonas, Rockford ........................................................... 20
V. Sandargas, Inkerman, Pittston, Pa........................................ 20
Stripeika, A., Elizabeth, N. J. ..,............................................... 18
A. Stašinskas, New Kensington, Pa.............., ............. 16
Norvich, T., Gary, Ind............................................................... 12
A. Keršis, Harrisburg, Ill........................................................... 12
Per Ofisą.....................................................................................2,680

Viso ....................................................... 17,018
Pereitą metą lapkričio 23 buvo 17,059. 
šiemet turime 41 punktu mažiau.

Kongresmano 
Sabath Nuomonė

Chicagietis kongrešma*- 
nas Sabath (demokratas) 
sekamai pasisakė apie So
vietų Sąjungą:

“Klausimas apie tai ar 
yra Rusijoj pilna, ar tik da
lina religinė laisvė, visai ne
įeina Į problemą teikimo jai 
mūsų pagelbos.

“Kiekvienas, kas nuošir
džiai tiki j išsaugojimą ir 
gynimą Amerikos, turi įver
tinti heroišką Rusijos gyni
mąsi nuo Hitlerio pastangų 
užkontroliuoti visą pasaulį.

“Kiekvieną dieną mes su
žinome apie naujus faktus 
hitlerinės propagandos Pie
tų Amerikos respublikose ir 
mūsų šalyj. Tai ta pati pro
paganda, kurią jie veda už
kariautose šalyse.

“Rusija, nežiūrint jos vi
dujinės santvarkos, labai 
daug padeda Anglijai, taip- 
pat ir mūsų šaliai. Todėl ji 
verta visokeriopos paramos. 
Rusija savo kova nustebino 
visą pasaulį.”

Tai taip kalba kongres- 
manas Sabath.

“Naujienos” ir “Draugas”

sakosi visuomet gerbdavę tą 
kongresmaną.

Bet dabar tiedu laikraš
čiai niekina Sov. Rusiją kaip 
tik įmanydami.

Tuo būdu ir su kongres- 
manu Sabath’u jie persi
skyrė.

Chicagietis.
MOTERYS MOKINASI 
KIRPIMO AMATO

Detroitas. — Patirta, kad šia
me mieste vis daugiau moterų 
imasi mokintis kirpimo ir sku
timo amato.

Los Angeles, Calif.—Tai ir 
pas mus Los Angeiesy jau buvo 
atsilankęs F. Abekas, “Vilnies” 
redaktorius iš Chicagos. Jis va
žinėjo “Vilnies” reikalais po 
Pacifiko pakraštį ir vakarines 
valstijas.

Čia prakalbas surengė LLD 
145 kp. lapkričio 5 d. Išleistuvių 
pietūs atsibuvo lapkričio 9 d. 
Abudu parengimai gerai pavy
ko, nes Abekas pasakė geras 
prakalbas ir surinko aukų “Vil
nies” paramai $54.50 per visą jo 
buvimo laiką. Pridėjus pietų 
pelną $19.50, pasidaro $74.00. 
O su naujomis ir atnaujintomis 
prenumeratomis Abekas iš čia 
išsivežė arti $210. Galutiną su
mą paskelbs pals Abekas.

Mūsų geros gaspadibės M. 
Pupienė, M. Bušienė, E. Babi- 
čienė, J. Ruhenė ir B. Pečiu
lienė paaukavo ir pagamino 
“Vilnies” naudai puikią vaka
rienę. O geros “Vilnies” rėmė
jos Radienė, Pukienė ir U. Dci- 
vienc prisidėjo su darbu. Ir pa
sekmės buvo labai geros.

Laike išleistuvių pietų į Liet. 
Literatūros Draugiją įsirašė 4 
nauji nariai: abudu Daukšai, 
Ch. čiuberkis ir Zaunienė. O 
prie LDS 35 kp. prisirašė Dauk
šienė. Reikia pastebėti, kad 
Daukšienė lai buvusi brookly- 
nietė po vardu Matuzienė, kuri 
nesenai atvyko į Los Angeles, 
susipažino su M. Daukša, ište
kėjo už jo ir dabar abudu įstojo 
į organizuotų lietuvių darbinin
kų eiles. Drg. čiuberkis taipgi 
nesenai atvykęs iš rytinių vals
tijų ir prisideda prie budavoji- 
mo kultūros ir apšvietos. Tai 
smagu, kad mūsų judėjimas au
ga ir eina pirmyn.

Dabar noriu supažindinti jus 
su tais duosniais “Vilnies” rė
mėjais, kurie tankiai pagelbsti 
savo dienraščiui. Tai šie aukavo 
per prakalbas, pietus ir stubose: 
A. N. $9, J. E. Babieiai $3 ir J. 
Savis $3. Po $2:50: P. M. Dra- 
vižiai ir M. O. Pūkiai. Po $2: P. 
K. Repečkai, J. M. Rupiai, M.

Daukšai, P. J. Rufai, O. .Tenkins, 
ir V. Gliaudelis. Po $1.50: A. M. 
Bušai, Ch. M. Levišauskai, Si.
A. Petravičiai ir P. Ivanas. Ch.
B. Pečiuliai davė $1.85. Po $1: 
Ch. čiuberkis, O. J. Bernotai ir
I. O. Levanai. .Po 50 centų: Či- 
žauskas, Leveskis, St. Smith ir
J. Arminas. Po 25 centus: 
Kriaučiūnienė, Baits, Mockū- 
nienč, A. B. Arch ir Mockūnas. 
Dar po $1 aukavo: Roatin, 
Korkus ir Kromfolai.

Visiems aukautojams ir 
tiems, kurie gelbėjo Abekui va
žinėti po stabas, užlaikė jį, kaip 
tai Repečkai, ir davė vietą dėl 
pietų, kaip tai Babičiai ir O. Le- 
vanienė, kuri.gražiai padainavo 
laike prakalbų, varde komiteto 
ir “Vilnies” tariame nuoširdų 
ačiū. Jeigu kdlrų rėmėjų vardai 
klaidingai parašyti arba pra
leisti, tai malonėkite atleisti, 
nes per tokį ūmą darbą gali 
įvykti ir klaidų.

F. Abeko atsilankymas pas 
mus suteikė didelę naudą mūsų 
judėjimui ir manome, kad Abe
kas viską atžymės savo įspū
džiuose. Jis ypač turės daug 
ką parašyti iš’pasikalbėjimo su 
mokslininku A. Nikūnu, kuris 
jau pradėjo ■ rinkti medžiagą 
apie Lietuvos atsiradimą, seno
vės lietuvių gyvenimą ir kultū
rą, kas bus išdėstyta paveiks
lais ir raštu. Tai bus pirmas fak
tiškai istorinis rinkinys, kurį 
ruošia mokslininkas Nikūnas 
gelbstint Muzėjų Susivienijimui. 
Abekas pasižymėjo ir plačiai 
parašys į “Vilnį” apie tai. Tė- 
mykile!

Tarp tų džiaugsmingų jude
sių įvyko nesmagus atsitiki
mas. Mūsų veiklioji darbuoto
ja A. Bernotienė puldama labai 
susižeidė ranką. Kaulas lūžo 
dviejose vietose ir daktarai sa
kė, kad be penkių savaičių ne
galės nieko veikti. Mes apgailes
taujame tokį' atsitikimą ir lin
kime Bernotienei gerai susti
prėti.

M. Pūkis.

Rinkimas Parašų iki Padėkavones Dienos

MRS. BEVERLY MOLLARD 
išrinkta atstovauti Kanadą prie 
atidengimo taikos paminlo Belle 
Saloj, Detroite. Bet kada gėrė
tis taika reikia pirma laimėti 

karą, sumušti Hitlerį.

Amerikinis Piliečių Komite
tas Išlaisvinimui Earl Browde
rio praneša, kad rinkimas para
šų ant peticijų pratęstas iki Pa- 
dėkavonės Dienos (Thanks
giving Day)—lapkričio 20 d. 
Su ta diena parašų rinkimas pa
sibaigs. Tuojau po Padėkavones 
Dienos visos peticijos turi būti 
sugražintos komitetui, o komi
tetas jas sutvarkys ir įteiks pre
zidentui Rooseveltui.

Kimiteto administratyvis sek
retorius Louis Weinstock sako, 
kad rinkimas parašų turi būti 
pasmarkintas, kad nuo dabar 
iki Padėkavonės Dienos rinki
mas parašų turi būti vyriausiu 
darbu kiekvieno pažangaus a-

merikiečio. New Yorko mieste 
kelios stambios darbininkiškos 
ir liberališkos organizacijos pa
skyrė tarpe lapkričio 15 ir lap
kričio 20 specialį vajų už para
šų rinkimą.

Toliau Weisnstock sako: 
“Browderio laisvė priklauso 
nuo tų parašų. Mes, Piliečių Ko
mitetas, negalime nė išaiškinti, 
kaip svarbus šis darbas yra. Mi
liūnai parašų padarys didelės 
įtekmės į šalies prezidentą. Ne
galės jis ranka numoti ant ma
sinio reikalavimo išlaisvinti 
Browderj. Atsakomybė už 
Browderio išlaisvinimą gula ant 
musų visų. Tos savo pareigos 
mes negalime atidėti nei vienai

Vokiečiai Paėmę Kere Uostą, 
Krymo Rytų Kertėje

Londonas. — Pasiremiant 
Budapešto pranešimu, kuri pa
kartojo Romos radijas, anglų 
žinių agentija skelbia, kad vo
kiečiai užėmę Kerė uostą Kry
me. Berlyno pranešimas sako, 
vokiečių ir rumunų karinės jė
gos dar tik pradėjusios pulti 
Kerčių.

Anglai Dar Sykį Bombardavo 
Italijos Miestą Neapolį

ROMA. — Keliais atvejais an
glų aviacija puolė Neapolį ir 
vėl. Padegamom ir sprogsta
mom bombom daug svarbių 
trobesių sugriovė, daug gaisrų 
išvystė, šeši asmenys užmušta 
ir kelis kart tiek sužeista.

ŠIUO ATVEJU ATSIGRIEBĖ 
IŠBADAVĘS 41 DIENĄ

Viroqua, Wis. — Matomai be
sivydamas kiškį šuo palindo po 
vištininku ir tenai įstrigo. Spąs
tuose išbuvo 41 dieną. Šuo la

ibai suliesėjęs, bet atsigauna.

Presas ir Kiti ‘Vilnies’ Reikalai
Darbininkų Spaudos Bendrovės suvažiavimas nutarė, kad mūsų spaus

tuvei reikalinga įsigyti smulkiems darbams naujas presas. Jau užsakyta pre
sas, kurį matote aukščiau paveiksle. Už trumpo laiko jį gausime.

Automatic Kluge Press su visais dadėčkais kainuos .................. $2,500
Pabrangimas reikmenų—popieros ir taksai padidina išlaidas.......... 2,500
Skola už linotype mašiną ....................      1,700

Viso ..................    $6,700

Perkant A. K. Press “Cash” ir atmokant skolą sutaupintume.......... $ 700
Paskutinėm dienom aukų gauta:

Per F. Abeką iš Los Angeles, Cal...................................<...................... 92.45
Philadelphia, Pa., per J. J. Smith............................    25.00
Chicagoje ir kitur.............................................. '................................... 24.00

Viso įplaukė.................................................................   $141.45

Iš seniau ....,.........................   $1,552.93
Sykiu .................................................................................. $1,694.38

Dar trūksta preso ir kitiem “Vilnies” reikalam...................... $4,305.62

Kituose dienraščio puslapiuose skel biame smulkmeniškai aukautojų var
dus ir kolonijų vietas.

“Vilnies” x Administracija.
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SVEČIUOSE PAS BENLD’IEČIUS
Benld’o pažangūs lietuviai I 

buvo surengę koncertą. Kadan
gi iš Cliicągos vyko dainininkai 
solistai, užkviesti pildyti pro
gramą, tai ir man teko nuva
žiuoti su Kenstavičiais i Benld 
ir E. St. Louis.

šeštadienį apie pietus dviem 
mašinom važiavom: P. Slogis 
ir jo dvi dukreles Francine ir 
Paulette ir dar pianistė Pearl 
Johnson, Kenstavieiai, jų sūnus 
ir aš.

Diena pasilaikė nemaloni: li
jo ir vėjas pūtė. Tas vargino 
karo vairuotojus J. Kenstavičių 
ir P. Stogj. Pavažiavus apie 200 
mylių pradėjo blaivytis ir da
rėsi šilčiau.

Besiartinant prie Benld mies
tuko gan gražu. Maži kalneliai, 
šermukšniais apaugę. Čia mainų 
srytis. Mainos dabar dirba ant 
dviejų pakaitų, dieną ir naktį. 
Ištolo pamatėme mainų kami
nus ir juodus dūmų kamuolius 
kylant į padangę.

J. Kenstavičius klausia Ago
tėlės: “Ar atsimeni šituos kai-1 
nelius ir medelius? Juk tu čia 
augai, mažytė būdama bėgio
jai.” Ir jų mažasis sūnelis irgi 
žingeidavo kur jo mamytė augo, 
ir rengė puikų talentą, kpriam 
tarp Chicagos lietuvių nėra 
lygaus.

' Sustojom pas Kenstavičienės 
tėvelį. Tuoj pamalėme buvusią 
Bagdonienę, kuri dabar ištekė
jusi už Janulevrčiaus. Agotėlė 
tėvelio buvo nemačiusi per de
šimts metų, o jos jaunasis sū
nelis dar pirmu kartu pamatė 
sa'— “grandpa.’’ Žinoma, buvo 
lai daug malonumo ir 
džiaugsmas tėveliui ir pamotei 
pasimatyti su dukrele, žentu ir 
anūku.

Janulevičiai abudu labai 
draugiški žmonės: mus visus 
maloniai priėmė ir pavaišino. 
Taip ir jų artimi susiedai Mil- 
chelliai gana širdingi ir daug 
rūpinasi darbininkų -onganiza- 
cijoni.

Nuėję į salę radome kupiną 
publikos. Kaip dėl tokios ma
žos lietuvių kolonijos tai bcnl- 
diečiai labai gerai pasirodė. Bu
vo atvažiavusių daug ir iš apie- 
linkės ūkininkų ir iš Wilson
ville svečių. Buvo ir kitataučių, 
f ma, jie norėjo girdėti pui
kins solistus iš Chicagos.

Aš čia apie koncertines jėgas 
nerašysiu, nes vieliniai geriau 
galės aprašyti. O Benld’e yra ga
na gabių žmonių: Tenikaitiš, 
Janulevičienč, Mitchell ir kiti, 
kurie gal jau parašė.

Kadangi buvo subalos vaka
ras, lai po programos publika 
ncsiskirstė greit. O man rūpėjo 
pavajininkauli, lai su Mitchellio 
pagelba gan gerai pasisekė. O 
geras d. Frank Gribinas buvo 
pirmas, tai nuo jo gera laimė. 
Ūkininkai Kaptrauskai buvo 
antri užsirašyti “Vilnį” ir dar 
užfundino. Jie gan draugiški 
žmonės.

Labai sekėsi su “Moterų Bal
su”. Parsidavė kai]) “hot cakes.” 
Tik keturis pasilikau nusivežti 
j E. St. Louis. O būčiau visus 
pardavusi.

Kadangi buvo vėloka ir visi 
užsiėmę pašnekesiais, biznį da
rė, tai nusitarėme su d. Mit- 
chelliu ant rytojaus atlankyti 
kilus. Tai]) ir padarėme. Gerai 
išmiegoję pas Janulevičius trau
kėme su Mitchelliu vajininkauti. 
Atlankom šias šeimynas: C. Pa
pei vį, K. Genlaukienę, H. Miko- 
lailį, K. Urbutėniėnę. Pastaro
sios brolis A. Belinis užrašė 
“Vilnį”.

Sugryžę. atgal pas Jimulevi- 
čius ant laimės radome d. Tc- 
nikailį, tai jis pavažinėjo 'po 
Gillespie. Ten d. Ditčhman už
sirašė “Vilnį” ir Burtuliai atsi
naujino. Dar gryždami atgal už
sukome pas d. Tenikaičius. Jie 
turi gražią ūkę ir gražią šlubą. 
Pas juos P. Stogis su šeima nak
vojo. Abudu Tenikaičiai gan 
širdingi žmonės.

širdingai ačiuoju visiems, ku
rie naujai užsirašė “Vilnį” ir 
tiems, kurie atsinaujino prenu
meratą. Taipgi širdingai ačiuoju

d. d. V. Mitchell ir Tenikaičiui 
už pagelbą ir Janulevičiam už 
širdingą priėmimą.

Apie trečią valandą po pietų 
apleidome Benld’ą ir įraukėme 
link E. St. Louis. Diena graži, 
tai už valandos mes jau ir E. St. 
Louis priemiesty. Kada pasiekė
me salę ir įėjome, dar publikos 
buvo mažai. Pasikalbėjome su 
nekurtais ir vėliau žmonių pri
sirinko gan apščiai.

Koncertui pirmininkavo A. 
Naujokas gan vykusiai. Naujo
kas turi gabumo pirmininkauti 
ir šiaip gan draugiškas žmogus. 
Aš čia ir vėl nieko nerašysiu 
apie solistus, dainininkus. Tegu 
vietiniai aprašo kaip patiko pro
grama.
E. St. Louis’e pažangių lietuvių 

suėjome gana daug: Baltrušai
čius, W. Miller (šie užsirašė 
“Vilnį”), Dambrauskienę, kuri 
sunkiai dirbo prie valgių ir daug 
kitų, kurių pavardžių nepame-1 
nu. Nekurie maų sakė, kad bu- Į 
vo Gudeliauskienė iš Collins
ville; bet pervėlai sužinojau, i 
Labai gaila. Labai norėjau su
sipažinti su Gudeliauskiene. 
Mūsų duktė daug kalba apie 
jus, drauge.

širdingai ačiuojame visam 
rengimo komitetui už skanią 
vakarienę, už širdingą draugiš
kumą. Ačiū d. Mileriam už už- 
sirašymą “Vilnies”, Baltrušai
čiam ir Bendikiam už aukas dėl 
“Vilnies” preso. Jiedu abudu 
aukavo po dolerį.
Apleidome E. St. Louis apie 10- 

lą valandą vakare. Po gana ilgos 
kelionės Chicagą pasiekėme 4- 
tą valandą ryte. Jau visi buvo
me biskj pavargę, o J. Kensta
vičius vairavo karą per tokią 
ilgą 300, mylių kelionę, be jokio 
susinervavimo ir be jokio iš
metinėjimo. “Joe, you are a 
good sport!”

U. Andrulienė.

JIEMS NETRUKUS SUSKAMBĘS Nepasiduok Suvilioti!

VESTUVIŲ VARPAI

P-as Jonas EvanauskasP-lė Eleanor Mažeika

Bridgeporliečiai Agnės ir Stan
ley Mažeikai praneša, kad jų du
krele Eleanor yra susižiedavusi 
su jaunuoliu p. John Evaiiaus- 
kas, sūnum pp. Kazimieroj ir 
George Evanauskų iš Brighton 
Parko.

pasakyti, kad visi abiejų šeimų' 
draugai ir pažįstami lauks tos; 
laimingos sausio 10-to's. dienos,' 
kuria proga jie galės palinkėti 
jaunavedžiams visus pasaulio 
aukso kalnus. VBA.

Amerikos lietuviai pergyvena 
nepaprastą laikotarpį. Brolau ir 
sese, tik žvilgterėk į platųjį pa
saulį, o pastebėsi, kad žmonijos 
istorijoj tik susiėmė milžiniškos 
gerai organizuotos jėgos, aštriai 
disciplinuotos jėgos, galingos jė
gos. Susiėmė mrrtinon kovon. 
Milijonai jaunų, energingų gyvy
bių aukaujama karo dievaičiui.

Už ką tiek daug žmonių gy
vybių aukaujama?

Trumpai tau atsakau, fsi- 
brėžk sau giliai omenin ir ne
pamiršk.

Susiėmė mirlinon kovon dvi 
galingos jėgos—kapitalas ir dar
bo žmogus. Nesvarbu po kokiu 
obalsiu ar ūbaisiais tas baisus 
kraujo liejimas būtų; svarbu, 
kas laimės — kapitalas, ar dar
bo žmogus? Sovietų Sąjunga 
atstovauja darbo žmogų. Hitle
ris ir Mussolinis atstovauja ka
pitalą. Aišku! Arne?

| Dartės pasirink, su kuriais no
ri sėbrauti, kuriems nori pagel-

Metinis Kultūrinių
Parengimas

Tai jau bus ketvirtas iš eilės 
mūsų Chicagos Moterų Kultūros 
Kliubo ir Choro gražus vaka
ras, kuris įvyks lapkričio 23 d.. 
Lietuvių Auditorijoj. Ketvirtas 
meniškas vakaras, bet jis bus 
už visus buvusius geriausias.

Bus sulošta pirmu sykiu Chi- 
cagoj labai graži komedija “At
važiavo su Kraičiu.”

Komediją parašė visiem gerai 
žinomas apysakų rašytojas Se
nas Vincas. Koks tas kraitis, 
kas ir kur atvažiuoja, tai tu
rėsite daug sveiko juoko, ži
note mūsų artistus, kaip Anta
nas Garšinskas, B. Garšinskienė, 
Juoz. Stulgaitis, A. Slaškus, O. 
Marquardt, M. Kairienė ir eilė 
kitų, apie kuriuos matysit spau
doj vėliau. Aktoriai dirba virš
laikį, kad tik išpildyt autoriaus 
reikalavimus.

Apart veikalo, bus ir koncer
tine dalis, kurią atliks pats cho
ras atskiromis grupėmis.

Labai malonus dalykas prisi
minti, kad mūsų kullūrictės tu-' 
ri dukterų, kurios padės mūsų 
koncertui, lai J. šidiškiūtė-Gie- 
drailienė, kuri nelik solistuos, 
bei vieną kūrinį dainuos su cho
ru.

Draugės Truskienės dukrelė 
Ida Kairylė-Malekūnas pašoks 
keletą klasikinių šokių.

Šios talentingos dukros mū
sų chorisčių tikrai bus pažiba 
mūsų vakarui.

Taigi, vakaras bus tikrai gra
žus ir lik už taip mažą įžangą— 
iŠanksto 40c, prie durų 50c.

Prašom visą pažangiąją vi
suomenę paremti mūsų kilnų 
darbą ir priduoti daugiau ener
gijos ateičiai. Komitetas.

Jaunosios tėvai yra plačiai vi
siems žinomi kaipo laidotuvių 
direktorių šeima, kuri eina’ jau 
antrą gentkarlę liūdesio valan
dos patarnavime. P-as Stanley 
Mažeika paveldėjo savo profesi
ją ir biznį nuo savo tėvo Povi
lo Mažeikos, kuris buvo pats pir
mutinis laidotuvių direktorius 
Chicagoje ir, gal būt, pirmutinis 
iš lietuvių visoje Amerikoje. Jų I 
puošniai įrengta moderniška ko
plyčia randasi 3319 S. Lituanical 
avė. Jaunuolio tėvai pp. Kazi
miera ir George Evanauskai yra' 
seni chicagiečiai, kurie gyvena 
nuosavame name prie 3950 Ar
cher Avė. virš 25 metus.

Dvi šeimos Taps Laidotuvių 
Direktoriais

P-lė Eleanor Mažeika yra bai
gusi aukštesnę mokyklą, kur ėjo 
sekretoriavimo kursus. Jos bū
simas gyvenimo draugas taipgi 
yra baigęs: aukštesnę mokyklą, 
ir kartu balsamuotojų mokyklą, 
nes dabar jau yra laisniuotas 
laidotuvių direktorius ’ir eina 

I visas pareigas p. Stanley Mažei
kos asistento. Vadinasi, dabar 
tėvas ir žentas abu kariu suda
rys trečiąją gentkarlę laidotuvių 
profesijoje.

Vestuvės Sausio 10

Puošnioje Dariaus ir Girėno 
salėje sausio 10 dieną susirinks 
visi abiejų jaunavedžių ir kartu 
abiejų šeimų draugai, ir palin
kės jiems linksmo ir laimingo 
šeimyninio gyvenimo. Tai bus 
tikrai istorinis įvykis tų dviejų 
šeimų gyvenime.

įdomūs Supuolimai

Labai vietoj bus pažymėti,
kad p. Agnes Mažeika ir jos 
vyras Stanley buvo susižiedavę
lapkričio mėnesį ir apsivedė
sausio mėnesį. Kitas taipgi įdo
mus supuolimas tai tas, kad veik!
visi pabroliai, kurie dalyvavo pp. 
Mažeikų vestuvėse, dabar -daly
vaus svečiuose dukters vestuvė
se, išskiriant vieną Dr. Kovvars- 
ką, kuris jau yra miręs. Tai su
daro labai didelę retenybę po 
25 melų laikotarpio.

Mažeika Sporto Rėmėjas
Kalbant apie p. Stanley Ma

žeiką reikia atiduoti jam pa
garbą už jo didelį lietuviškumą, 
nes nėra los draugystės ar kliu
bo, kuriam p. Mažeika nepri
klausytų. Jisai yra 4-to laips
nio K. C. ir labai didelis sporto 
mėgėjas ir rėmėjas. Kas nėra 
girdėjęs apie Mažeikos Basket 
ball komandą ir net dvi “Soft 
bąli” komandas, kurios palies p. 
Mažeikos priežiūroje išlavintos 
ir finansuojamos? S. Mažeika 
taipgi buvo vienas iš komiteto, 
kada pati pirmoji Lietuvių O- 
limpiada vyko į Europą dalyvau

PAŠOVĖ. Norėdamas sulaiky
ti nužiūrimus 4 jaunus vaikinus 
ir vienam pradėjus bėgti, pųli- 
cistas paleido kelis šūvius. Vie
nu sužeistas į galvą Pelei* Zapcr, 
2921 Shields avė.

ti tarptautinėse sporto rungtynė
se. Antru kartu kada Amerikos 
lietuviai sportininkai vyko į Lie
tuvą, taipgi dalyvauti Olimpia
doje, lai p. Stanley Mažeika bu
vo net dviejų sportininkų rėmė
jas.

Baigiant šį pranešimą reikia

Thanksgiving
DIDIS RADIOIŠPARDAVIMAS
Progress Krautuvėje

Specialiai’Sumažintos Kainos ant 
Naujausių 1942 Metų Mados 

ZENITH — PHILCO 
Ir Kitų Gerųjų Išdirbysčių

1912 Zenith Radios........................................................$18 95
1912 Philco Radios .......  $14,95
1912 Westinghouse Radios...................................   $12.95
1942 Kombinacijos Radio su Fonografu po.... ...........$39.50
Dideli Console Radios nuo............... ................... -..... $19 50

ir aukščiau
Dideli Kombinac. Radijos nuo $69.50 iki $239.50 

Didelė Nuolaida už Seną Radio, Mainant ant Naujo

Lengvi Išmokėjimai

3222-24-26 So. Halsted Street
Prie 32-ros Gatvės

Phone COMmodo're 1916

ROSEMOOR 
BUFFET

Čia gali pasivalgyt, užgert ir būt 
linksmu. Mes specialiai sutaiso
me valgius: vienam arba dauge

liui svečių ir viešnių.
SAPP’L BRAU ALUS

10314 S.Michigan A v.
- ‘ CHICAGO, ILL.

ANTANAS BALČIŪNAS 
Savininkas

■ lieti? Ar nori amžiną skurdą 
kentėti ir vergu būti—sukaltas, 
surakintas retežiais nelaisvis? 
Ar nori būti laisvas ir gyventi 
laimingai ?

Chicagos ir apielinkės lietu
viai atlaikė konferenciją; toji 
konferencija plačiai apsvarstė 
nūdienos padėlį ir darbo eigą 
atspausdino knygelės formoj, 
kurią kiekvienas lietuvis ir lie
tuvė gali ir turėtų įsigyti. Kaina 
tik 5c. ši knygelė jus plačiai 
supažindins su tuo, kas veikiama 
ir dėl ko veikiama. O jei dar 
įsigysi priedan “Laiškus iš Lie
tuvos” ir atydžiai abi knygeles 
perskaitysi, o perskaitęs paly
ginsi dabartinį Ostlandą su Lie
tuva, buvusia susijungusia su 
Sovietų Sąjunga, tai aiškiai pa
matysi, kas yra darbo žmogaus 
užtarėjas ir kas yra jo paver
gėjas!

Abi knygeles gali gauti “Vil
nies” raštinėj, 3116 S. Halsted 
Street, Chicagoj.

Molina ir Tėve: ar nori, kad 
tave ateinanti gentkartė pra
keiktų už tavo žioplumą? Ar 
nori, kad tau ateinanti gentkar- 
tė>—laivo anūkai—amžinos pa
garbos ir dėkingumo vainiką 
ant tavo kapo uždėtų?

Pasirink — savanoriai ir ne
delsiant — gyvendamas Dėdės 
Šamo žemėj, demokratinėj san
tvarkoj.

Aš su Sovietų Sąjunga iki gra
bo lentos! Dr. A. L. Graičūnas.

Rusu Kooperatyvą.' 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairunu 
ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANF 
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Amr 
rikoniška Virtuvė. 

Kainos žemos.
1628 W. Division Street | 

Tek Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mesa — Paukštiena 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir 

Panašiai
Tell Brunswick 9468

RADO NUSIŠOVUSĮ. North
western Mutual- apdraudos kom
panijos agentas Vance Roberts 
raitas nusišovęs savo raštinėj 
208 S. La Salle. Sale jo gulėjo 
mažo kalibro revolveris.

PRISKYNĖ 560 SVARŲ 
VATOS PER DIENĄ

Newport, Ark—Vatos skynė
jas Bunk Slinger per dieną pri
skynė 560 svarų vatos. Tai esą 
naujas rekordas.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LO VEIKI S — Kvietkinįnkas
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
m Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse 
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SUNOS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVIČIUS 
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILI, 0142

S. P. MAŽEIKA 
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908

., j®Ba- •
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PASKUTINIS PAKVIETIMAS
RYTOJ VISI I METINĮ "VILNIES" KONCERTĄ 
SOKOLŲ SVETAINĖJE, 2345 S. KEDZIE AVENUE 
Prasidės Lygiai 3:30 Vai. Popiet

Kur Pirksite
Kalėdines Dovanas?

4 CLASSIFIED ADS. I
FEMALE HELP WANTED FURNITURE FOR SALE

PO KONCERTO BUS ŠOKIAI ABIEJOSE SALĖSE 
PRIE DVIEJŲ GERIAUSIŲ ORKESTRŲ

Taigi, metinis dienraščio kon
certas jau čia. Ryloj, lapkričio 
16 dieną, visi gerieji vilniečiai, 
visi pažangios spaudos rėmėjai 
ir gerų koncertų mėgėjai susi
rinks į molinę lietuvių liaudies 
meno šventę — “Vilnies” kon
certą—Sokolų svetainėj, 2315 S. 
Kcdzie.

PROGRAMA:
Jūsų informantui teko, taip 

sakant,'“per petį” pažvelgti į ry
tojaus koncerto programą. Ją 
visą ištisai išdėstyti užimtų per
daug vielos. Pažymėsiu lik pa
viršutiniai, numeriais. Štai jie:

1. Latvių Choras, vadovybėj 
Čarli Mazozol—Iris dainas (lat
viškai).

2. Agot. Kenstavičienė, solo.
3. Mac & Bob, dainuos ir pa

tys sau pritars styginiais instru
mentais—tris dainas.

4. Olga Dubinetz, solistė.
5. Moterų Trio: Judzentavi- 

čienė, Abekienė, Dočkienė — dvi 
dainas.

6. Ciceros Moterų Choras, va
dovybėj D. Judzentavičienės — 
tris dainas su pamarginimu.

7. Povilas Stogis, baso solo— 
dvi dainas.

8. Olga Dubinetz (antru kar
tu).

9. Mac & Bob, neregiai radijo 
artistai (antru kartu).

10. LKM Choras, vadovybėj 
Juozo Kenstavičiaus — tris dai
nas.

Ši Vakarą LDS 129-tos 
Kuopos Parengimas

18-tos apiclinkėj gerai veikia 
LDS 129 kuopa. Retai ji te- 
rengia bizniškus parengimus, 
bet kada surengia, tai yra kuom 
pasididžiuoti.

šį vakarą, lapkričio 15, LDS 
kuopa užkviečia netik 18-los 
apiclinkės piliečius, bet artimuo
sius kaimynus skaitlingai atsi
lankyti į mūsų metinį parengi
mą Petrausko svetainėj, 1750 S. 
Union avė. Turėsime gerą mu
ziką šokiams ir įvairiausių už
kandžių ir gėrimų.

Norintieji prisirašyti į LDS 
šį vakarą bus priimami be įsto
jimo mokestięs.

Aštuoniolikinė.

Svečiai iš
Pietų Amerikos

Vakar ir šiandien Chicagoje 
svečiuojasi 45 svečiai iš 9-nių 
Lotinų Amerikos respublikų. Jie 
Amerikon atvyko dalyvauti 
Tarptautinėj Darbo Unijų kon
ferencijoj, kuri aną dieną įvy
ko New Yorke.

Svečiai yra iš sekamų kaimy
niškų respublikų: Argentinos, 
Brazilijos, Chiles, Gubos, Ecua
dor, Meksikos, Peru, Uruguay 
ir Venezuelos.

Vaikams Kaip 
“Manna iš Dangaus”

Ant kryžkelės Taylor ir May 
galvių vakar susidūrė didelis 
trokas ir gatvekaris. Gatvekaris 
išėjo “laimėtoju,” nes pasiliko 
bestovįs. Gi trokas netik apsi
vertė, bet sudužus sienom išby
rėjo visas tavoras į gatvę. Gi 
tas tavoras buvo apie trys tonai 
“potato chips”!

Apielinkės vaikai tų skanėsių, 
sako, pasidėjo dar ir sekamai 
dienai. Nelaimėje sužeista tro- 
ko draiveris ir gatvekario mo- 
lormanas.

PASKUTINĖ PROGA 
ĮSIGYTI BILIETUS

Pasibaigus koncerto progra
mai svečiai ir viešnios turės ge
riausią progą pasišokti, pasišne
kučiuoti, pasivaišinti erdviose 
Sokolų salėse, šokikam grieš, 
kaip ir visuomet “Vilnies” pa
rengimuose, dvi geriausios or
kestras.

Aišku, visi, kas tik galite, da
lyvaukite “Vilnies” koncerte. 
Pirma to štai ką dar galite pa
daryti: Įsigykite koncertui bilie
tus patys ir savo pažystamus ap
rūpinkite dar šiandien!

šiandien pirkdami bilietą gau
site už 85c, gi prie durų bus 
$1.10, įskaitant ir apsigynimo 
taksus.

Visus užkviečia, 
Dienraščio “Vilnies” 
Direktoriai ir Leidėjai.

Kviečiame Roselan- 
diečius Svečiuosna

Burnside ir Roselandas, taip 
kaip ir “next door” kaimynai. 
Kada roselandiečiai ką surengia, 
burnsidiečiai atsilanko pas juos 
svečiuosna. šį vakarą mos už- 
kviečiainc roselandiečius atsilan
kyti pas mus į svečius.

Trumpai pasakius, tai bus 
LDS 72 kuopos metinis balius. 
Įvyks šį vakarą, lapkričio 15, 
Maciukevičienės svetainėje 1036 
E. 93rd st.

Baliuje, be paprastų dalykų, 
kaip lai muzikos, valgių ir gė
rimų, turėsime dvi nepaprastas 
atrakcijas: Prie įžangos tikieto 
duosime visai veltui tris nami
nius paukščius: kalakutą, antį ir 
gaidį. Antra, norintieji prisi
rašyti į LDS šį vakarą bus pri
imami be įstojimo mokesties.

Taigi, kviečiame dalyvauti ne
tik burnsidiečius, roselandiečius 
ir westpulmaniecius, bet ir iš to
limesnių apieliskių skaitlingai 
dalyvauti mūsų metiniame ban- 
kicle. Kvieslys.

Balsavo Unijos 
Pasirinkimą

Vakar įvyko balsavimai Pull
man įmonėje, kur darbininkai 
turėjo išspręsti kuri unija priva
lo juos atstovauti: CIO, ar kom- 
panična.

Balsavimus prižiūrėjo Natio
nal Labor Relations boardo at
stovai. Kaip seniau atrodė, CIO 
turėjo nemaža pasekėjų. Kolei 
kas, balsavimo pasekmės dar ne
paskelbtos, liet tikimasi, kad 
CIO bus laimėjusi. AFL ant ba
loto nebuvo.

Svarbi Konferencija
Išdirbs Planus Kaip Greičiau 

Teikti Pagelbą Prieš Nacius 
Kariaujančiai Rusijai

Lapkričio 30, 2:30 vai. popiet, 
Presbiterionų bažnyčioj, 1908 S. 
Millard avė., įvyks labai svarbi 
konferencija. Į konferenciją 
kviečiamos prisiųsti delegatus 
visos pažangios organizacijos, 
visų tautybių.

Konferencijoj bus apkalbama 
ir išdirbti planai kaip kuogrei- 
čiausiai ir dideliais kiekiais pa
siųsti pagclbos prieš nactts ka
riaujančiai Sovietų Sąjungai.

Konferencijos šaukimo komi
teto pirmininkas Murray Gitlin 
atsišaukime j organizacijas, tar
pe kitko, sako:

“Mes negalime ilgiau laukti! 
Negalima atsidėti, kad kas kitas 
tą atliks. Rusijai reikalinga pa- 
gelba ir reikalinga tuojaus!”

Be Mr. Gitlin, kvietimą į kon
ferenciją pasirašo sekami žy
mūs Chicagos piliečiai:

Leonard Serdiuk, redaktorius 
“West Side News”; Arthur 
S c h i m m e 1 , redaktorius 
“Lawndale News”; advokatas 
Joseph Dubovik; Jungt. Vaisi. 
Konsiliacijos Komisionierius 
Vernon C. Tittle; presbiterionų 
bažnyčios klebonas kun. Ernest 
W. Simonds; 21-to wardo al- 
dermanas Fred Fisch man ir ke
liolika kitų. Rep.

Dvidešimtos Vedybų 
Sukaktuves

šiandien sueina lygiai dvide
šimts melų kaip pradėjo vedybi
nį gyvenimą Jonas ir Darata 
Nakvos. Jiedu užlaiko puikią 
užeigą žinomą populiariu vardu 
kaipo Highway Tavern, po nu
meriu 8216 S. Vincennes avenue.

Alžymėjimui dvidešimtųjų 
sukaktuvių Nakvosai rengia 2-jų 
dienų parę—šiandien ir ryloj. 
Daugybė jų draugų ir pažysta
mų linki NakvOsam dar ilgų, il
gų melų laimingo vedybinio gy
venimo ir, veikiausia, atsilan
kys jų šaunioj įstaigoj pasvei
kinti jubiliejantus.

Kaimynas.

Tikite ar ne į kalėdas, bet do
vanų saviškiams vis vien ,juk 
pirksite. O kadangi dabar visi 
kalba apie taupumą, tad pravar
tu išanksto apsigalvoti kur ga
lima gauti daugiausia, taip sa
kant, už tą patį pinigą.

Daug ir vertingų dovanų galės 
pasipirkti chieagiečiai, kurie at
silankys Tarptautinio Darbinin
kų Apsigynimo hazare, kuris 
įvyks kaip tik prieš kalėdų šven
tes, gruodžio 12, 13 ir 14 die
nom, Peoples Auditorijoj, 2457 
W. Chicago avė.

NAUJIENA!

PATYRUSIŲ, SMARKIŲ MOTERŲ KAURAI—2 stori, nauji Persijos ir 
dirbtuvei, piece work, 40 vai., $12 Į platūs kaurai, taip pat Parlor Setas.

gvarantuojama. W. L. Stockwell Co.,:Parsiduoda pigiai. 5748 S. Troy Avė. 
551 W. Lake St. ~ ............. ..........

Dependable Furniture 
Company

3218 So. Halsted Street
(12-14) Grovehill 4192. a (13-19)

FEMALE HELP WANTED 
PATYRUSI KAILIŲ finišerka, pa

stovi. 30 N. Michigan, Room 301.
(14)

LENKĖJŲ ir leidėjų dirbti ant mangle 
mašinos, patyrusių. 3531 Elston 

Ave. (14cl7)
MERGINŲ dirbt prie Soda Fountain, 

patyrusių. Atsišaukite: Office
Hartman’s Drug Store, 418 S. Wells.

(14cl7)
MOTERIS dirbti grosernėj už klerką; 
natyrusi kapot mėsa. 941 N. Wells 
St. (14cl7)

Garsusis Jungtinių Valstijų 
kongresmanas iš New Yorko Vi
lo Marcantonio yra nacionalis 
pirmininkas Tarptautinio Darbi
ninkų Apsigynimo, 
pranešti, kad Vilo Marcantonio 
bus Chicagoje bazaro atidarymo 
dienoj, gruodžio 12. Jis pasakys 
reikšmingą prakalbą proga 150 
Lietų sukaktuvių nuo priėmimo 
Jungtinių Valstijų kongrese Tei
sių Biliaus.

Taigi, jau išanksto pasiruoš
kite dalyvauti .TDA hazare. Iš
gulintieji paaukaukite kąnors 
bazanii. TDA Narys.

FARMS FOR SALE

PARDAVIMUI 157 akrų farma De
Kalb ir Kane pavietuose; 122 akrai 
De Kalb paviete ir 35 akrai Kane pa
viete, 15 mylių į vakarus nuo Auro
ra; ketvirtadis mylios nuo U. S. kelio 
No. 30; gerai išdirbta žemė; nori su
tvarkyt nuosavybę; kreipkitės pas 
Castle ir Anderson, Attorney at Law, 
160 W. State St.. Sycamore, Illinois 
or Russell Scofield. Morris. Illinois.

(14)
100 AKRŲ PIENO FARMA. 80 galvų 

galvijų, didelis gyvenantis, 2 ran- 
dauninkų trobesiai ir kiti, keliai ne-

REIKALINGA merginų ir moterų brukuoti, !'/. mylios nuo miesto: mo- 
dirbti skalbykloje. Nereikia paty-|flcrniški įtaisai; biznis gerai sutvar- 

rusių. 3522 W. 6.,rd St. (15-17) įgytas: randasi apie 70 mvlių i šiaure 
~ - ■ limo New Orleans; savininkas išeina iš

__ ,__________________________flbiznio. Dėl pilnu informacijų rašy- 
GESO PARDAVĖJAS ir šmeruotojas, kite: Manager. Box 266, Bogalusa, 

patyręs, vedęs, pageidaujamas iriLa. (14c20)
pietinės miesto dalies. 2758 W. 51st „„ ». , _ .... ..cf (14V 80 AKRU gražios lygumos, išdirbta.

 Edna Ekblaw. Paxton, Illinois. (14)

MALE HELP WANTED

i---------------------------------------------- |fc.. , | STEEL ■ DIE embosser for Carver'į
Linksma | press Meyer Engraving Co.

Altgeld St.
lrg49.ŠIAURVAKARINĖ FLORIDA. Ge- 
(14)1 ra Prosa darbininkui žmogui gy- v f I vnnti nenriklansnmai ir smiffiai T>pr-___________________________ ___ i I venti nenriklausomai ir saugiai. Der- 

VYRAS taisymui odinių reikmenų ir lineos farmn žemės Turtingoj Žem- 
valizų, pastovus. Room 624, 202 S.Įdirbystės Dalyj Golfo Pakraštyj. 
State St____________________ (14), Patogus, šiltas, sveikas klimatas.
■ ' —... Pakankamai tyro gėrimui vandens.

Maž-daug 60 colių lietaus į meta: 320 
auginimui dienų; geros mokyklos. 

EXTRA! bažnyčios, keliai. Marketai perka už
PARDAVIMUI Bučernė ir Grosernė: 
elektrikinis refrigeratorius. 
biznis, išdirbtas per 15 metų, 
prižiūrėtas vieno savininko. 

724 W. 31st STREET 
Telephone: Victory 3162 

(15)

BUSINESS CHANCES

Padės Daugiau ant 
WPA Darbų

Kad sumažinti pašalpgavių 
skaičių, pašalpos stočių užveiz- 
dom įsakyta išnaujo peregzami- 
nuoti visus galinčius dirbti pa- 
šalpgavius ir įregistruoti juos 
WPA darbams.

Grynai ant pašalpos listo 
užilgo beliksią lik visiškai 
galintys dirbti bedarbiai.

nc- 
nc-

Pajieskojimai

’ ' dirbtos ir neišdirbtos žemės formoms
Geras patraukiančias kainas ir lengvus 
Buvo išmokėjimus. Dvkai kopija “Farm-

,ing in Western Florida” pareikalaus.
.Rašykite C. B. Michelson. Director 
'Agricultural Development. Frisco
Building Lines, Room 739, Frisco1 
Building, St. Louis. Mo.

(14)

Pajieškau giminaitės (po tėvais) 
Šerrmiliukė, pareina iš Krakių. Gy
veno pavieniais miške. Tėvo vardas 
buvo Aleksandras Šermulis. Atsišau- 
kit: Jasinskas, 5258 S. Union. Tlefo- 
nas: Boulevard 1208.

Phone Victory 6302
Mes perkame ir 

parduodame v i s o-

taipgi parduodame 
už pigiausias kai-:
nas.

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877 
134 N. La Salle Street

Room 2014
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto. 

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street
PHONE: VICTORY 2679

! Medicinos Daktarai
Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. v. a. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
"SUMMER RESORTS FOR ~ SALE "I 3343 S‘ HaIsted Slreet
— ---- ——.---- -.--------------j Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pir-

PIRKITE ežero pakraščio didelius ir madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 
mažus sklynus. Wm. F. Sell, Vilas

Co.. Winchester, Wis. (14)
REAL EŠTATEFOR" SALE

šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9.
Šventadieniais 11-12

(15)

I Pranešimai iš Kitur |

VYRAI dirbti prie medeliu prižiū- 
------ rėiimo: nuvežame į vieta nuo Mil- 

------ Įwaukee karų linijos. 6:30 kas ryta. 
I Swain-Nelson (t Sons Co., Glenview.

Ill.  (14-17)

DETROIT, MICH.
Moterų Pažangos Kliubo Valdybos

Pavogė 23 Kiaules

Atvežęs į stakjardus parduoti 
23 kiaules Clarence Hitz, iš 
Rushville, Ilk, pasistatė traką 
prie Halsted ir 43-čios ir užėjo 
į krautuvę nusipirkti cigarelų. 
Išėjęs nerado nei trako nei kiau- 
lių.

Svečias iš Indiana
Penktadienį vilniečius aplankė 

Juozas Naujokas iš Beech Grave. 
Ind. (20 mylių nuo Indianapo- 
lio). Juozas yra sūnus clevelan- 
diečių Naujokų, kurie prieš porą 
metų persikėle ir apsigyveno 
Beech Grove, Ind. Juozo mo
tina draugė Naujokienė buvo 
plačiai žinoma Clevelando pa
žangiečių tal'pe su savo gaspadi- 
nyste ir diiosnumu draugijom, 
o ypatingai jaunuoliam.

Svečias bus “Vilnies” koncer
te, kur norėtų susipažinti su Chi
cagos jaunuomene. Po koncer
to žada vykti Clevelandan savo 
draugų ir pažystamų aplankyti.

Juozo tėvai yra seni, seni vil
niečiai. Jaunasis Naujokas per
davė. savo levų prenumeratą už 
dienraštį. Rep.

Liet. Mot. Pažangos Kliubas turi 
perkelti mėnesinį mitingą iš ketvir
tadienio į penktadienį. Sekantis mi
tingas įvyks lapkričio 21 d.. 4097 
Porter St. Po mitingo bus lošimas. 

; Ateinantį mėnesį bus renkama valdy
ba, tai mažai laiko bus. Tad visos na
rės raginamos’būti paskirtu laiku. 
(15cl9 K. Lakomski.

CLEVELAND, OHIO
Lapkričio 12 d. “Vilny” tilpo F. J. 

Madisono pranešimas, kad LDS 4-to 
Apskričio posėdis ir prakalbos įvyks 
lapkričio 16 d. Turėjo būti lapkričio 
30 d. Posėdis įvyks 10-tą vai. ryto, o 
prakalbos—3čią vai. popiet. Kalbės 
J. Siurba, LDS Centro Sekretorius. 
Apskričio komiteto nariai malonėkite 
įsitėmyt. Į prakalbas kviečiame visą 
publiką. (14-15)

S. Mažeikienė.

6 FLATŲ, gerai prižiūrimas namas: 
už cash, geros jeigos. 2150 W. Ohio 
St. ,(14-17)

HOME BITILDEP

Ofi«o Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. STRIKOL’if
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
V&landos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutarti

Namu Rudavotoias 
CHARLES ŽELVYS. Namu Budavoto- 
ias.—Statom naujus ir taisom senus 
namus, skiepus, norčius ir garadžius 
už prieinama kaina. Darbą garan
tuojame. Taipgi apskaičiuojam gais
ro nuostolius.

2035 W. 47th St.. Chicago, Ill. 
Lafayette 0331

(Oct. 23cNov. 23>

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet 
Trečiadieniais pagal sutartį

MIRĖ GATVEKARYJ

REAL ESTATE 
Namai-Ėemė Pardavimui

Į Vietos Pranešimai I

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, formos ir biznius. Tu
rime dideli pasirinkimą namu pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainvti. dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
MARQUETTE PARK

Marquette Parko Moterų Kliubo 
(naujai susitverusio) susirinkimas 
įvyks trečiadienį, lapkričio (Nov.) 19 
d., 8 vai. vakaro, po num. 7030 South 
Campbell Avė. Kviečiame visas mar
uti etteparketes atsilankyti ir prisira
šyti prie klubo. (15cl9)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

NUTEISTI NETEISĖTAI
KOLEKTAVĘ APDRAUDĄ

Važiuodamas iš darbo galve- 
kariu staigiai mirė John Pulz, 
61 melų, 311 W. 52nd street. 
Tatį atsiliko Western avė. gat- 
vekaryj, lies 69lh st.

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vt

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Mokėdamas cash už rakandus, su
jauninsi nuo 40 iki 60<^ Mes nrfsta- 
*ome bile kur. Pašaukite ar rašvkite 
•iel daugiau informacijų. Vientik na- 
**innaliai žinomi daiktai randasi pas 
•nūs. ALIŠAUSKAS. Sūnus. 6343 S 
Western Ave.. Chicago. Ill. Phone. 
•Ten S(15’.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. BUTKO
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Buvę bedarbių apdraudos raš
tinės darbininkai James R. Rell 
ir Carter Ashford nuteisti me
tams kalėjiman už neteisėtą ko- 
leklavimą bedarbių apdraudos. 
Jiedu, ir trys kili, neteisėtai išė
mę iš apdraudos fondo $2,800.

I Vietiniai Pranešimai I
LIETUVIU EX-MAINIERIU KLIUBO 
susirinkimas įvyks lapkričio 16 d., 
sekmadienį, 2-ra vai. popiet, C. Ūke
lio Svetainėj, 3436 S. Lituanica Avė. 
Turime svarbių reikalų. Malonėkite 
visi dalyvauti. (14-15)

Valdyba.

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. VEZEL’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

J. Sakalas Išvyko 
Į Pietinj Illinois

Organizaciniais reikalais va
kar į Pietinį Illinois išvyko “Vil
nies” angliško skyriaus redakto
rius J. Sakalas.

Aplankęs lietuvių kolonijas W. 
Frankforte, Ziegleryj, Johnston 
City, Bentone ir artimose apie- 
linkėse, už savaitės laiko gryš 
prie kasdieninio užsiėmimo.

Reporteris.

SUŽEISTI 3 UGNIAGESIAI

Gesinant gaisrą skiepe apart- 
mentinio namo 3215 N. Francis
co ekspliodavo dujos. Trys ug
niagesiai pavojingai sužeisti ran
dasi Alexian Brothers ligoninėj. 
Nuostolių gaisras tepadaręs apie 
už $50.

WEST SIDE 
HOTEL 

2435 S. Leavitt Street 
CHICAGO, ILL.

Kviečiame visus draugus, pažystamus ir kostumerius 
atsilankyti į mūsų

20 METŲ VEDYBŲ SUKAKTĮ
Sukatoj ir Nedėlioj, Lapkričio (Nov.) 15 ir 16

HIGHWAY TAVERN
8216 S. Vincennes Avenue, Chicago 

Bus gęra muzika šokiam, užkandžių ir gėrimų
JONAS ir DARATĖLĖ NAKVOsIAI

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasų Dirbtuvė

VISOKIUS MATRA- 
mus gausite pigiau.

IŠDIRBAM
SUS. Pas___ _______ _____
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 So. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i n amą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ

3409 S. Halsted Street
PHONE YARds 3089

DABAR AR NIEKAD 
Kainos ant Namų Greitai Kvla. Pasiskubinkite Pamatyti 

Šituos ir Kitus Mūsų BARGENUS
5 kių kambarių mūro bungalow, už.................................................. :
10 kambarij rūminghauze ..
4 pagyvenimų ir vienas beismente.............. ................................... $11,500 00
8 pagyvenimų, modemiškas, rendų j metus $4,100......................... $19,500 00
12 pagyvenimų, rendų $5,400...................................... ........................ $22.000.00
4 Storai ir 9 pagyvenimai Rendų $5,460...........................................$20.000.00
20 pagyvenimu Rendų $9,270............................................................ $30,000.00
5 Storai, lotas 80x125........................................................................  $12,000.00
80 karų garadžius, lotąs 120x125.........................................................$16,500.00
3 lotai ant Archer Avė., netoli Kedzie..........................  $2.000.00

Taipgi visokių ir visur Biznių. Farmų, Rezortu lengvais Išmokėjimais arba 
mainais. PASKOLOS ANT NAMŲ už 4% ir RAŠAU VISOKIOS RŪŠIES 
INŠIURINĄ. . ___

JOHN SINKUS, 2442 W. 63rd St., Prospect 9000 /įiei.TSi^

$5.000.001 Anna-James Tavern
3212 S. Halsted St.

‘sniv XjnqsSujyi
Geri Cigarai,
Skanus Vynas

ir Degtinė
JAMES JANULEV1ČIA ir

• ANNA BAGDONAS, Sav.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Phone: YARda 1829

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Sekmadieniais pagal sutarti
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